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Spotkanie 
ze Słowem 
Bożym

Umiłowany Chrystusowy Zborze, Przewielebny Księże Proboszczu, 
Wielebni Księża, Czcigodna Rado Parafialna, Drodzy Konfirmanci!
 Dziękuję za zaproszenie na tę 158 rocznicę poświęcenia sko-
czowskiego kościoła Św. Trójcy. Czuję się zaszczycony możliwością 
wygłoszenia kazania. Przed 56 laty byłem tu konfirmowany, a przy-
gotowywał mnie do niej śp. ks. Jan Noga, który przez pewien czas 
był na Mazurach i tam we wrześniu 1958 r. w Nawiadach został or-
dynowany. Pod koniec października 1959 r. władze Kościoła powie-
rzyły mu tutejszą skoczowską parafię. Od września 1960 r. uczęsz-
czałem na lekcje religii, które prowadził ks. Andrzej Czyż, a który 
również był na Mazurach. Jeśli dobrze kojarzę, to właśnie wtedy, 
po rocznym wikariacie u ks. sen. Alfreda Jaguckiego w Szczytnie, ks. 

Kazanie z okazji 158 lat kościoła Świętej Trójcy w Skoczowie
wygłoszone 4.06.2023 r. przez bp. sen. Rudolfa Bażanowskiego 

W roku śmierci króla Uzjasza widziałem Pana siedzącego na tronie wysokim i wyniosłym, a kraj jego 
szaty wypełniał świątynię. Jego orszak stanowiły serafy, z których każdy miał po sześć skrzydeł, dwo-
ma zakrywał swoją twarz, dwoma zakrywał swoje nogi i na dwóch latał. I wołał jeden do drugiego: 
Święty, Święty, Święty jest Pan Zastępów! Pełna jest wszystka ziemia chwały jego. I zatrzęsły się progi 
w posadach od tego potężnego głosu, a przybytek napełnił się dymem. I rzekłem: Biada mi! Zginąłem, 
bo jestem człowiekiem nieczystych warg i mieszkam pośród ludu nieczystych warg, gdyż moje oczy 
widziały Króla, Pana Zastępów. Wtedy przyleciał do mnie jeden z serafów, mając w ręku rozżarzony 
węgielek, który szczypcami wziął z ołtarza, I dotknął moich ust, i rzekł: Oto dotknęło to twoich warg 
i usunięta jest twoja wina, a twój grzech odpuszczony. Potem usłyszałem głos Pana, który rzekł: Kogo 
poślę? I kto tam pójdzie? Tedy odpowiedziałem: Oto jestem, poślij mnie! A On rzekł: Idź i mów do tego 
ludu: Słuchajcie bacznie, lecz nie rozumiejcie, i patrzcie uważanie, lecz nie poznawajcie! Znieczul serce 
tego ludu i dotknij jego uszy głuchotą, a jego oczy ślepotą, aby nie widział swoimi oczyma i nie słyszał 
swoimi uszyma i nie rozumiał swoim sercem, żeby się nie nawrócił i nie ozdrowiał!  I rzekłem: Dopó-
kiż, Panie? A On odpowiedział: Dopóki nie opustoszeją miasta i nie będą bez mieszkańców, domy bez 
ludzi, a kraj nie stanie się pustynią. Pan uprowadzi ludzi daleko, i w kraju będzie wielkie spustoszenie. 
A choćby została w nim jeszcze dziesiąta część, ta ponownie będzie zniszczona jak dąb lub jak terebint, 
z którego przy ścięciu został tylko pień. Pędem świętym jest jego pień.  Księga Izajasza 6,1-13

Andrzej Czyż został przez ks. bpa Andrzeja Wantułę skierowany tu do skoczowskiej pa-
rafii do pomocy ks. Nodze. Tak się złożyło, że mnie, wychowanka tutejszych wspaniałych 
duszpasterzy skoczowskich, po studiach teologicznych ks. bp Janusz Narzyński skierował 
właśnie na Mazury, gdzie od grudnia 1977 r. przez 40 lat byłem czynnym duchownym, naj-
pierw przez 19 lat w Kętrzynie, a ostatnio w Olsztynie. Od 5 lat jestem w stanie spoczyn-
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ku, zaś odpowiedzialność za parafię w Olsztynie, która 26 maja br. obchodziła jubileusz 
250-lecia pierwszego ewangelickiego nabożeństwa na Warmii, przejął ks. Łukasz Stache-
lek, a za Diecezję Mazurską ks. bp Paweł Hause. Na Mazurach byli i Wasi obecni duszpa-
sterze. Także wasz wspaniały chór niejeden raz występował w mazurskich parafiach, za 
co jestem bardzo wdzięczny.
 Jesteśmy na tym nabożeństwie, nie tyle po to, aby słuchać o pięknych dziejach Waszej 
parafii lub o historii Mazur, ale przede wszystkim dziękować Panu Bogu za tutejszy dom 
Boży, którego imię związane jest z dzisiejszym świętem. A najlepszym podziękowaniem 
jest wsłuchiwanie się z otwartym sercem w to, co Pan Bóg ma nam do powiedzenia. Jego 
Słowo, które dziś, w Święto Trójcy Świętej, jest podstawą tego kazania, nawiązuje do kon-
kretnego wydarzenia historycznego i konkretnej postaci historycznej – do Izajasza i jego 
powołania na proroka. A wydarzyło się to około 740  roku przed narodzeniem Chrystusa.
 Czytamy, że Izajasz był w świątyni i widział tam rąbek szaty Pana siedzącego na tronie 
wysokim i wyniosłym. Usłyszał też potężny śpiew serafów: Święty, Święty, Święty jest 
Pan Zastępów! Pełna jest wszystka ziemia chwały jego. 
 Izajasz w świątyni doświadczył obecności niewidzialnego potrójnie świętego Boga. 
To szczególne objawienie wzbudziło przerażenie w sercu Izajasza: Biada mi! Zginąłem, 
bo jestem człowiekiem nieczystych warg i mieszkam pośród ludu nieczystych warg, gdyż 
moje oczy widziały Króla, Pana Zastępów. To znaczy, że wszyscy są zepsuci i że nikt nie 
ostoi się przez świętym żywym Bogiem.
 Trwoga jest zawsze, gdy człowiek z otwartym sercem przeżywa nabożeństwo i bli-
skość Boga. Poznaje swoją znikomość i grzeszność, widzi swoje winy, które oddzielają 
go od Świętego Boga, a których nijak sam nie może usunąć. Bez świadomości, że Bóg 
jest święty i wszechobecny, człowiek może mieć wielkie mniemanie o sobie samym, 
może myśleć, że jest panem świata, a w swoim postępowaniu z nikim się nie liczyć. Jed-
nak Słowo Boże wyzwala z tego zaślepienia.
 Izajaszowe świadectwo ukazuje nie tylko przepaść pomiędzy świętym Bogiem a grzesz-
nym człowiekiem, ale przede wszystkim Bożą łaskę i zmiłowanie. Pokazuje, że grzeszny 
człowiek nie musi zginąć, że możliwy jest ratunek i pojednanie z Bogiem, bo to sam Bóg 
usuwa winę i daje nowe życie. Izajasz świadczy: Wtedy przyleciał do mnie jeden z serafów, 
mając w ręku rozżarzony węgielek, który szczypcami wziął z ołtarza, i dotknął moich ust, i rzekł: 
Oto dotknęło to twoich warg i usunięta jest twoja wina, a twój grzech odpuszczony. 
 Izajasz w obrazowy sposób mówi, że z ołtarza, z miejsca, gdzie składana była ofiara, 
jeden z serafów, czyli Bożych aniołów, wziął rozżarzony węgielek i dotknął usta proro-
ka. Ten obraz pokazuje, że inicjatywa ratunku, usunięcia winy, odpuszczenia grzechu, 
wychodzi od Boga, a nie od człowieka. Ewangelia i cały Nowy Testament świadczy, że 
została złożona ofiara z niewinnego Baranka za winnego człowieka. Karę, na którą za-
służył grzeszny człowiek, wziął na siebie sam Bóg. Wina grzesznego człowieka, moja 
i każdego z nas, została usunięta za najwyższą cenę niewinnej krwi Jezusa Chrystusa 
przelanej na krzyżu Golgoty. Nie ma i nie było innego sposobu, aby grzeszny człowiek 
mógł się ostać przed Świętym Bogiem. To dar niepojętej Bożej łaski i miłości. Taki jest 
niewidzialny żywy Bóg w swojej świętości.
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 Święto Trójcy Świętej odsłania nam rąbek tajemnicy o Bogu – kraj Jego szaty. Praw-
da o Bogu wymyka się wszelkim próbom naszego rozumowania. Pan Bóg jest Święty, 
a więc w najwyższym stopniu jest inny, niż wszystko, co jesteśmy w stanie sobie wy-
obrazić. Bóg jest przecież ukryty przed naszymi oczami i niedostępny dla umysłu. Nie 
wolno nam tworzyć Jego obrazów ani kształtować o Nim pojęć. 
 Jak zatem możemy odczuć czy wyrazić Jego obecność? Jak od posługiwania się sło-
wem ‘Bóg’, dojść do odczuwania Jego obecności, skoro według Pana Jezusa nie każdy, 
kto mówi: „Boże, Boże”, będzie zbawiony? 
 Gdy Izajasz uwierzył, że usunięta jest jego wina, a grzech odpuszczony, znalazł się 
w nowej sytuacji, stał się nowym człowiekiem. Usłyszał Boże wezwanie i odpowiedział 
na nie: Oto jestem, poślij mnie! 
 Izajasz został powołany na Bożego proroka. Bóg dotknął jego usta żarem Swojej Bo-
żej wrażliwości. Odtąd stał się współodczuwającym z Bogiem, sam doświadczał Bożej 
troski o człowieka. Prorok reprezentował to Boże zatroskanie wobec ludzi, ale też nie 
raz łagodził Boży gniew.
 Polecenie, które otrzymał Izajasz, cechuje jednak dramatyczna sprzeczność. Kazano 
mu zostać prorokiem, lecz miał działać wbrew celowi prorokowania. Powszechnie uwa-
ża się, że celem posługi proroka jest otwierać serca ludzi i wieść ich na drogę Boga, a nie 
zamykać ją przed nimi. Izajasz zaś usłyszał, że będzie miał do czynienia ze znieczulicą ludz-
kich serc, z ich niewrażliwością, ślepotą i głuchotą na Boże Słowo i działanie. 
 Początek prorockiej działalności Izajasza zbiegł się z czasem, kiedy pojawił się Ti-
glatpileser (745 r.), pod którego rządami Asyryjczycy postanowili podbić świat. Poko-
nując kolejne państewka, Asyryjczycy stali się zagrożeniem także dla Izraela i dla Judei. 
Względne bezpieczeństwo, zapewnione ludowi izraelskiemu w kilku poprzednich wie-
kach, zostało brutalnie zagrożone i ostatecznie przerwane. Kilkanaście lat później Kró-
lestwo Północne z Samarią, jako stolicą, zostało podbite przez Asyryjczyków. Efraim, 
jako naród, przestał istnieć. Podobny los spotkał później Judeę. A stało się tak z powo-
du cynizmu i głupoty ludzkiej, bo ani słowa proroka Izajasza, ani doświadczenie klęski 
nie zdołały wstrząsnąć zadufaniem ludu. Ludzie beztrosko mówili: Nie może nas spo-
tkać żadne nieszczęście, bo mamy świątynię. W pysze i arogancji spoglądali na zdolno-
ści własnej dyplomacji politycznej i na militarne siły, jako na swoją ostoję, a nie liczyli na 
Tego, który jest prawdziwym Panem natury i historii. Na prorockie rozpaczliwe wołanie, 
wręcz na krzyk Boga, nie było żadnego odzewu. Zatwardziałość w obliczu rychłej ka-
tastrofy jest irracjonalna. Czy ludzie, których sytuacja jest tak poważna, mogą pozosta-
wać głusi na słowa Boga niosące ratunek? Niestety, mogą. 
 I ważne, abyśmy to wiedzieli, bo prorocy dobitnie i głośno o tym świadczyli, że mi-
łujący Bóg cierpi, kiedy człowiekowi dzieje się krzywda. Kiedy ktoś rani człowieka, rani 
również Boga. Gdy cierpi człowiek, cierpi i Bóg. Bóg, który jest miłością, odczuwa udrę-
kę z powodu ludzkiego nieszczęścia. Dlatego to sam święty Bóg chce zapobiec ludz-
kiemu nieszczęściu. Ale co ma robić, kiedy człowiek nie słucha Boga, nie chce Bożego 
ratunku, kiedy lekceważy Bożą miłość; kiedy jest krnąbrny, nieczuły i obojętny? To rani 
żywego Boga. I Bóg cierpi z tego powodu.
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 Nieczułość, zatwardziałość, obojętność ludzka jest złem; takim samym złem, jak nie-
nawiść czy sprawienie bólu. 
 I niestety, większość z nas godzi się na to zło. Gdy pozostajemy neutralni i obojęt-
ni wobec zła, ponosimy za to zło odpowiedzialność. Nasze oczy są świadkami wielu 
nikczemności i okrucieństw, ale próbujemy je wymazać z pamięci, zmusić sumienie do 
milczenia. Stajemy się obojętni. Kogo dziś jeszcze boli serce z powodu wojny w Ukra-
inie, albo ginących imigrantów pragnących dostać się do Europy lub dzieci umierających 
z głodu? Kogo tak naprawdę obchodzi to, że z powodu ludzkiej zachłanności umiera 
nasza Ziemia? Kto dziś dostrzega zagrożenie ze strony nacjonalizmu, faszyzmu, kogo 
niepokoi antysemityzm, fanatyzm religijny, albo kogo bulwersuje wyzysk, nieuczci-
wość, czy marnotrawstwo itp.? Obojętność wobec zła jest bardziej podstępna niż samo 
zło, o wiele bardziej powszechna, bardziej zaraźliwa i niebezpieczna. Obojętne stanie 
z boku, milczące przyzwolenie sprawia, że przejawy zła pojawiające się jako wyjątek, 
stają się regułą, a następnie zostają powszechnie zaakceptowane. I choć tylko nieliczni 
są bezpośrednio winni konkretnego zła czy krzywdy, to jednak wszyscy bez wyjątku 
ponoszą odpowiedzialność. Według proroków już tzw. niewinne naciąganie w intere-
sach, nieuczciwa waga, wyzyskiwanie biednych, niewielkie kłamstewko to śmiertelny 
cios wymierzony w egzystencję, to katastrofa, która zagraża światu. Gdzie zaś jest obo-
jętność wobec nawet najmniejszego zła i krzywdy, tam nie ma nie tylko wrażliwości, ale 
i miłości. A bez miłości – jak pisze ap. Paweł – człowiek jest niczym. Znieczulica i egoizm 
zaślepiają, ograbiają nas z człowieczeństwa. 
 Czy jako chrześcijanie w XXI wieku jesteśmy w porządku, czy nie jesteśmy podobni 
do duchowo ślepego i głuchego ludu izraelskiego, do którego został posłany Izajasz? 
Ks. Grzegorz Olek w ZE 8/2023 napisał: „Problemem chrześcijaństwa jest przeintelek-
tualizowanie wiary, zredukowanie jej do treści, która nie zmienia człowieka na głębo-
kim poziomie myśli, uczuć i zachowań. Jak łatwo jest zachowywać pozory, sprawiać 
wrażenie pobożności, jak łatwo jest krytykować i żądać zmian od innych, samemu 
nie umiejąc wprowadzić ich w życie! Jak łatwo można mówić o łasce, a w życiu wy-
korzystywać ją do usprawiedliwienia bylejakości życia. Niestety można i dzieje się to 
zbyt często.” A ponieważ tak jest, to czy za Izajaszem nie powinniśmy z przerażeniem 
zawołać: „Biada nam” i obudzić się z naszej obojętności, bylejakości życia i powierz-
chownej pobożności. 
 Oby to nasze dziękczynne nabożeństwo z okazji 158 rocznicy poświęcenia tego ko-
ścioła, nie było tylko wydarzeniem towarzyskim. Niech to nasze tu dziękczynienie nie 
będzie pozbawione bojaźni i drżenia przed świętym Bogiem. Święty miłujący Bóg bole-
je, gdy się z Nim nie liczymy. Obyśmy to sobie uświadomili, że Pan Bóg chce być obecny 
w naszym życiu. On stale przychodzi do nas. Przychodzi w swoim Słowie, ale i w drugim 
człowieku – przychodzi szczególnie w tych, których spotyka nieszczęście, prześladowa-
nie, wyśmianie. Miejmy oczy i uszy otwarte, aby nasze serce nie było nieczułe. Bądźmy 
posłuszni Bogu i gotowi do czynienia miłosierdzia. 
 Zakończę sentencją naszych starszych braci w wierze: „Kto ratuje jedno życie, wi-
nien być traktowany jak ten, kto ratuje cały świat.” Amen.



6 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023

Informator Parafialny nr 147 – SPIS TREŚCI:
Wydarzenia parafialne (chronologicznie):
 2.04.2023 – Wprowadzenie nowej Rady Filiału w Pierśćcu ............................. 11
 16.04.2023 – Wprowadzenie nowej Rady Filiału w Dębowcu ........................... 11
 22.04.2023 – Rodzinne spotkanie w Skoczowie ............................................... 14
 23.04.2023 – Koncert charytatywny „Dla Karoliny” ......................................... 15
 23.04.2023 – Wprowadzenie nowej Rady Filiału w Simoradzu ........................ 11
 5.05.2023 – Otwarcie wystawy: „Robert Schuman...” ................................... 17
 12.05.2023 – „Noc Muzeów” w skoczowskim kościele ................................... 20
 13.05.2023 – Spektakl i warsztaty teatralne ..................................................... 42
 14.05.2023 – Złota Konfirmacja (rocznik 1973) ................................................. 21
 18.05.2023 – Egzamin konfirmantów ................................................................ 23
 20.05.2023 – Diecezjalne Spotkanie Kobiet w Goleszowie .............................. 26
 20.05.2023 – VII Europejski Festiwal Roberta Schumana ................................. 18
 21.05.2023 – Konfirmacja w Skoczowie A.D. 2023 .................................... 24 i 76
 22.05.2023 – Łukasz Nowicki gościem Festiwalu „Musica Sacra” .................. 26
 27.05.2023 – V Śniadanie dla Kobiet ................................................................. 27
 27.05.2023 – Piknik filiału w Pierśćcu ................................................................ 28
 28.05.2023 – 95. pamiątka poświęcenia kościoła w Simoradzu ...................... 29
 29.05.2023 – Jajecznica w Skoczowie ............................................................... 29
 29.05.2023 – Jajecznica w Dębowcu ................................................................. 30
 3.06.2023 – Piknik Chórów ze Skoczowa i Ustronia w Dobce ...................... 61
 4.06.2023 – 158. pamiątka poświęcenia kościoła w Skoczowie .................... 32
 8-11.06.2023 – Wizyta Parafian ze Szczytna w Skoczowie ................................. 54
 10-11.06.2023 – Wycieczka filiału w Pierśćcu do Kłodzka i okolic ........................ 52
 16-18.06.2023 – Wycieczka Chóru „Gloria” do Rypina + PPK w Rypinie .............. 55
 18.06.2023 – Wyjazd dzieci do Teatru Lalek „Banialuka” w Bielsku-Białej ..... 43
 24.06.2023 – Wycieczka Szkółki Niedzielnej do ZOO w Opolu ........................ 43
 25.06.2023 – Nab. rodzinne w Skoczowie na zakończenie roku szkolnego ... 45
 26-29.06.2023 – Dni Dobrej Nowiny dla dzieci w Simoradzu ................................ 49
 9.07.2023 – 111. Pamiątka poświęcenia  kościoła w Dębowcu ....................... 31
 16-22.07.2023 – 6. Igrzyska Dziecięce „Kids Games” ............................................ 47
 26.07.-5.08.2023 – Obóz STE dla dzieci i młodzieży w Międzywodziu ................. 36
 6.08.2023 – Przekazanie „Dąbrówki” przez p. Gustawa Kobielę .................. 60
 7-11.08.2023 – Dni Dobrej Nowiny dla dzieci w Skoczowie ................................ 50
 1.09.2023 – ks. Beata Janota  nowym wikariuszem PEA w Skoczowie ......... 10

Remonty i prace na rzecz Parafii:
 02.2023 – Wstawianie zaworu w Domu Zborowym w Dębowcu ............... 66
 05.2023 – Wymiana napędu zegara na wieży w Dębowcu ......................... 66



Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023 7

Proboszcz  ks. dr Alfred Borski 692 540 345 alfred.borski@luteranie.pl
Wikariusz  ks. Krzysztof Śledziński 570 460 995  krzysztof.sledzinski@luteranie.pl
Wikariusz  ks. Beata Janota 505 709 785  beata.janota@luteranie.pl
Emeryt ks. Andrzej Czyż  33 – 853 03 89

Informator parafialny – pismo Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Skoczowie  
Redakcja i skład: ks. dr Alfred Borski  Druk: Ośrodek Wydawniczy Augustana
Korekta: Agnieszka Borski, ks. Beata Janota, Ewelina Wild, ks. Oskar Wild. 

Parafia Ewangelicko-Augsburska w Skoczowie
43-430 Skoczów, ul. Zofii Kossak-Szatkowskiej 74           
tel. 33 853 34 91      E-mail: skoczow@luteranie.pl

Konta Bankowe – podstawowe: 63 8126 0007 0009 5136 2000 0010
– remont kościoła w Skoczowie: 50 8126 0007 0009 5136 2000 0050

NIP: 548 10 95 547                REGON: 070412225

Fotografie na stronach działów: StockSnap.io oraz Unsplash.com

PEA Skoczów: www.skoczow.luteranie.pl
  https://www.facebook.com/LuteranieSkoczow
Chór Gloria:  www.gloria.skoczow.pl;  E-mail: gloria@ptew.org.pl
Młodzież: https://www.facebook.com/groups/MlodziezowkaSkoczow/
Biblioteka: www.biblioteka.skoczow.pl

Grafika: Werner Tiki Küstenmacher

K A N C E L A R I A  
PA R A F I A L N A

Pn   9:00 – 15:00
Wt   9:00 – 15:00 
Śr   9:00 – 15:00 
Cz  9:00 – 15:00 

Pt 12:00 – 18:00

Ni    ok. 9:00 – 10:00 
(pomiędzy naboż.)

i po ok. 11:00
(po naboż.)

W dni świąteczne:                       
przed i po 

nabożeństwach

ZAPRASZAMY!

 15.05.2023 – Sprzątanie kościoła i obejścia przez konfirmantów i rodziców .. 22
 19.05.2023 – Przycinanie drzew i krzewów ozdobnych w Skoczowie ............ 67
 20.05.2023 – Naprawa ławek w „środkowym” ogrodzie parafialnym ............ 67
 05-06.2023 – Wymiana części ogrodzenia w Pierśćcu ...................................... 66
 06.2023 – Nowa przyczepka do przewożenia zamku dmuchanego ........... 68
 05-07.2023  – Remont łazieniek w „Starej Szkole” ........................................... 68
 08/09 2023 – Konserwacja ławek na placu przed kościołem w Skoczowie .... 69

Materiały cykliczne i inne informacje:
Spotkanie ze Słowem Bożym:  bp Rudolf Bażanowski – Kazanie Iz 6,1-13 ..... 2
Z kart historii: Ks. Tomasz Manfred Bruell ........................................................ 8
Marcin Szarek naszym kandydatem do Sejmu ................................................. 10
Rady Filiałów: Dębowiec, Pierściec i Simoradz (2023-2028) ........................ 12-13
Parafialna Komisja Rewizyjna (2023-2028) ....................................................... 12
Głos ma młodzież .............................................................................................. 33
Kącik dla dzieci .................................................................................................. 42
Wieści Chórowe ................................................................................................ 54
Skauci na Skale .................................................................................................. 62
Parafialny Klub Seniora ..................................................................................... 64
Parafialna Biblioteka „Dla każdego” ................................................................. 70
Zapisano w Księgach Metrykalnych – chrzty, śluby, pogrzeby ...................... 72
Plan nabożeństw (październik-grudzień 2023) ............................................... 74



8 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023

Z kart 
historii

Ks. Tomasz Manfred Bruell
 Przed 90-ciu laty, 5 lipca 1933 r., urodził się w Bielsku-
-Białej ks. Tomasz Manfred Bruell, syn Oswalda i Hermi-
ny zd. Cieślar, emerytowany duszpasterz ewangeliza-
cyjno-misyjny naszego Kościoła. Jego chrzest odbył się 
14 stycznia 1934 r., a ojcem chrzestnym został przyjaciel 
rodziny, znany pisarz, laureat literackiej Nagrody Nobla 
Tomasz Mann. W swoich wspomnieniach, ks. Tomasz 
tak opisał swoje powołanie do służby w Kościele: „Z po-
wodu żydowskiego pochodzenia rodzina nasza znosiła 
w okresie okupacji najgorsze prześladowania ze strony 
hitlerowców. Babcia i ciocia zostały w Oświęcimiu zamor-
dowane, a stryjek wraz z synami przebywał w różnych 
obozach koncentracyjnych. W szkole byłem na każdym 
kroku prześladowany. Będąc tak poniewierany, zaczą-
łem w wieku 11 lat czytać Biblię. Poznałem wtedy Boga 

będącego naszym miłościwym Ojcem dla wszystkich ludzi. Serce moje rozgrzało 
się taką miłością do Niego, że postanowiłem całe swe życie w służbie w Winnicy 
Pańskiej poświęcić i temu zamiarowi pozostałem z łaską Bożą wierny”. 
 W lipcu 1950r. był uczestnikiem kursu biblijnego w Miechowicach (obecnie 
Tydzień Ewangelizacyjny w Dzięgielowie) w trakcie którego zdecydował o wy-
borze Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej jako kierunku dalszego kształcenia 
po ukończeniu szkoły średniej. Po ukończeniu studiów został 24 czerwca 1956 r. 
ordynowany w Bielsku-Białej przez ks. bpa Karola Kotulę w asyście ks. Andrze-
ja Buzka i ks. Tadeusza Wojaka. Swoją służbę w Kościele rozpoczął od wikaria-
tu w bielskiej parafii i tam opiekował się zborem w Czechowicach-Dziedzicach 
(obecnie jest to samodzielna parafia). W 1957 r. został skierowany do parafii 
w Szczecinie, by po 3 miesiącach wrócić do Bielska-Białej. Od 1 października do 
31 grudnia 1957 r. był wikariuszem naszej parafii w Skoczowie a następnie na 
wielkim obszarze w parafiach mazurskich. Ulgę w uciążliwym przemieszczaniu 
się po rozległym terenie Mazur przyniosło ks. Tomaszowi przeniesienie do Na-
wiad, po odejściu ks. Jana Nogi do Skoczowa. W roku 1960 został duszpasterzem 
ewangelizacyjno-misyjnym w Diecezji Cieszyńskiej i Katowickiej. Na tym właśnie 
terenie prowadził liczne spotkania ewangelizacyjne, godziny biblijne oraz pra-
cował wśród osób uzależnionych od alkoholu. Z grupą pracowników Błękitnego 
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Krzyża oraz udziałem braci ewangelistów organizował także Dni Upamiętania 
oraz ewangelizacje na obszarze całego kraju. Pan Bóg obdarzył ks. Tomasza 
niezwykłą pamięcią. Podczas różnych spotkań potrafił z głowy bez notatek, wy-
wołany nagle „do tablicy” zacytować dowolny werset z Pisma Świętego oraz 
podać gdzie jest zapisany. Potrafił także, słysząc tytuł jakiejś pieśni natychmiast 
podpowiedzieć, w jakim śpiewniku jest zapisana i pod jakim numerem. W 1986 r. 
ze względu na stan zdrowia musiał przejść na rentę chorobową, jednak jak tylko 
Bóg darował mu więcej sił to chętnie służył w zastępstwie na nabożeństwach 
i godzinach biblijnych.
 W tej służbie ks. Tomasza wiernie wspierała Jego żona, diak. Janina Bruell 
zd. Kisza. Ukończyła także Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie 
i pracowała jako katechetka w Parafii E-A w Cieszynie oraz pełniła duszpasterską 
służbę odwiedzinową w Szpitalu Śląskim. Była także autorką licznych opowia-
dań, szczególnie dla dzieci oraz okolicznościowych kartek z rozmyślaniami biblij-
nymi. Pan Bóg obdarzył małżeństwo Bruell dwoma synami - Andrzejem i Danie-
lem, który poszedł w ślady rodziców i też jest duchownym ewangelickim a służy 
jako proboszcz w jednej z niemieckich parafii koło Bielefeldu.
 Ks. Tomasz Bruell ze względu na postępującą chorobę i niemożliwość sa-
modzielnego poruszania się, ostatnie lata życia spędził w Domu Opieki. Zmarł 
1.03.2011 r. Jego pogrzeb odbył się 7 marca w kościele Jezusowym, a spoczął na 
cmentarzu ewangelickim w Cieszynie. Żegnało go liczne grono parafian i przyja-
ciół, wielu księży wraz z kilkoma biskupami. Kazanie w kościele wygłosił bp Jan 
Szarek, a pożegnał bp Jerzy Samiec i bp Władysław Volny z Zaolzia. Przemówie-
nie nad grobem wygłosił bp Paweł Anweiler.
 Wspominając życie i służbę śp. ks. Tomasza Manfreda Bruella, możemy 
z wdzięcznością powiedzieć za autorem Listu do Hebrajczyków: „Pamiętajcie na 
wodzów waszych, którzy wam głosili Słowo Boże a rozpatrując koniec ich życia, 
naśladujcie wiarę ich” (Hebr. 13,7).      

Oprac.: Jerzy Sikora

Zdjęcie archiwalne: 

Thomas Mann z żoną Katją,  
z tyłu Oswald Bruell  
– ojciec ks. Tomasza Bruella. 

Na odwrotej stronie zdjęcia 
widnieje napis: 
Bielitz (Bielsko) 14.01.1929 r.

Reprodukcja: 
Informator Parafialny  
PEA w Cieszynie nr 13 z 1995 r. s. 12
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Pochodzę z Jastrzębia - Zdroju. Tuż po ukończeniu stu-
diów na Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w War-
szawie, ówczesny Biskup Kościoła złożył mi propozycję 
służby w parafii Cieszyn lub Skoczów. Mojemu sercu 
bliższy był Cieszyn, tu ukończyłam Liceum Medyczne 
im. A.Osuchowskiego. Po ordynacji diakonackiej zosta-
łam skierowana do służby w parafii cieszyńskiej, w któ-
rej zostałam wikariuszem po ordynacji na księdza. Moją 
hobby są wędrówki górskie, rozwijanie pasji artystycz-
nych. Lubię pracę z dziećmi i młodzieżą, nieobcy mi są 
seniorzy. Nową formą pracy parafialnej, w której mia-
łam okazję się sprawdzić, były spotkania pań, podczas, 
których miałyśmy okazję tworzyć nieoczywiste ręko-
dzieło np. czekoladowniki.

Marcin Szarek 39 lat, startuje z list Koalicji Obywatel-
skiej do Sejmu z miejsca 4. Jestem Prezesem Polskiego 
Towarzystwa Ewangelickiego w Bielsku-Białej, zawodo-
wo Prezesem Giełdy w Wapienicy.

Sam o sobie: Jestem ewangelikiem, moja rodzina od 
strony taty od pokoleń jest rodziną ewangelicką. Zawsze 
wspólnoty, które są w mniejszości bardziej walczą o to, 
żeby być zauważonymi. W 2017 roku, co było dla mnie 
i dla wielu z nas przykre, miało być upamiętnienie 500-le-
cia Reformacji przez polski Sejm. To się niestety nie wy-
darzyło, bo jedna z posłanek  zablokowała uchwałę, gdzie 

Marcin Szarek 
naszym kandydatem do Sejmu

ks. Beata Janota 
nowym wikariuszem PEA w Skoczowie

przepadł dorobek wielu pokoleń polskich Ewangelików. W naszym regionie jest spo-
ro wyznań, wszyscy potrafimy żyć obok siebie, żyć wspólnie, często tworząc rodziny 
wielowyznaniowe, każdemu należy się szacunek. Wszyscy od pokoleń żyjemy w re-
gionie na jednym podwórku. Na pewno będę chciał, żeby głos ewangelików był sły-
szalny w Warszawie, ale także w regionie. Ewangelicy to nie tylko Kościół i wspólnota 
ale także wiele inicjatyw takich jak prowadzenie szkół, domów pomocy społecznej 
oraz wydarzeń kulturalnych.
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Wydarzenia
parafialne

Wprowadzenie Rad Filiałów 
w Dębowcu, Pierśćcu i Simoradzu

26.02.2023 odbyły się wybory 
do Rad Filiałów i do Parafialnej 
Komisji Rewizyjnej we wszyst-
kich naszych Filiałach. 
Wprowadzenie odbyło się:
 Pierściec – 2.04.2023 r.
 Dębowiec – 16.04.2023 r. 
 Simoradz – 23.04.2023 r.
W Pierśćcu przy okazji podzię-
kowano p. Janowi Mendrkowi 
za ponad 40-letnią służbę, naj-
pierw jako sekretarza, a potem  
i skarbnika Filiału. 
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Roman Kłoda
Kurator Filiału Dębowiec

Rada Filiału DĘBOWIEC 2023-2028

Parafialna 

Komisja 

Rewizyjna 

2023-2028

Damian Kozieł (+RP)Danuta Cywka Andrzej Drozd

Andrzej Małysz (+RP) Mirosław Małysz

Urszula Barańska
Przedstawicielka Pierśćca

Marcin Brojacz
Przedstawiciel Simoradza

Karol Kozieł
Przedstawiciel Dębowca

Lucyna Madzia
Przedstawicielka Skoczowa

Gabriela Piotrowska
Przedstawicielka Skoczowa

Izabela Kubicjus Ilona Mięciel

Leszek Sadowski (+RP)

W skład każdej 
z Rad Filiału 

wchodzi również 
Proboszcz Parafii 
lub inny wskazany 

przez niego 
duchowny. 

Podstawa: §37 pkt 2  
Regulaminu Parafialnego
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Dariusz Barański Tadeusz Broda Franciszek Czyż

Bogumił Krzywoń

Janina Foltyn-ChruszczJózef Chrobok

Dariusz Małysz

Angelika Kajzar Janina Kajzar

Jerzy Rokowski

Jerzy Niemiec Jan Oczadły

Piotr Kłapsia (+RP)
Kurator Filiału Pierściec

Rada Filiału PIERŚCIEC 2023-2028

Rada Filiału SIMORADZ 2023-2028

Elżbieta Malik (+RP) Rajmund Raszyk (+RP)
KuratorFiliału Simoradz

Jan Stebel (+RP)
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Rodzinne spotkanie w Skoczowie
 W sobotnie popołudnie (22.04.2023) odbyło się kolejne spotkanie rodzinne, na 
które przybyli rodzice wraz ze swymi dziećmi. Spotkanie rozpoczęliśmy od modli-
twy i wspólnego śpiewu, dostosowanego raczej do tych mniejszych uczestników, 
nie obyło się  więc bez pokazywania i klaskania.
 Następnie rodzice mogli posłuchać wykładu mgr farmacji Ewy Jancarczyk na 
temat właściwej pielęgnacji największego organu człowieka, jakim jest skóra. Pani 
Ewa, nasza parafianka, w ciekawy sposób podzieliła się swoją wiedzą i doświadcze-
niem, a po spotkaniu odpowiadała na pytania i udzielała indywidualnych konsultacji.
 Podczas gdy rodzice słuchali wykładu, dzieci wykonywały pracę plastyczną, 
a konkretnie rybki z papierowych talerzyków, które potem pięknie pomalowały. 
W ten sposób nawiązaliśmy do Dnia Ziemi, które przypadło właśnie na sobotę, 
jak również do piękna Bożego 
stworzenia.
 Po skończonej pracy dzieci 
zasłużyły na nagrodę, a była nią 
czekoladowa fontanna.
 Spotkanie rodzinne to rów-
nież czas na ciekawe, inspirują-
ce pogawędki w towarzystwie 
znajomych rodziców przy ka-
wie, herbatce i małym co nieco.
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 Dziękujemy rodzicom za przyniesienie słodkości, kanapek, soczków oraz po-
moc w przygotowaniu spotkania oraz prace porządkowe po jego zakończeniu.

Tekst: Agnieszka Borski

Śpiewamy i pomagamy
 22-23.04.2023 r. w naszej parafii działaliśmy 
wspólnie „dla Karoliny”. Akcja rozpoczęła się już 
w sobotnie popołudnie, kiedy parafianie dostarcza-
li do „starej szkoły” upieczone przez siebie ciasta 
i smakołyki, które następnie młodzież porcjowała 
i pakowała do opakowań. Przygotowane pyszności 
były sprzedawane podczas nabożeństw. W niedziele 
popołudniu w naszym skoczowskim kościele odbył 
się koncert charytatywny w czasie którego wystą-
pili: „Chórek Nadzieja”, „Zespołownia” z Ustronia, 
grupa hip-hopowa „Jeden za wszystkich”, „Zespół 
Razem” oraz „Zespół Dla Niego”. Podczas koncertu 
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Słowem Bożym podzielił się ks. Oskar Wild 
oraz nie zabrakło słów podziękowań od Ka-
roliny, która także była obecna w kościele. 
Ponadto w naszej parafii został zorganizo-
wany kiermasz odzieży, z którego skromny 
dochód także przekazany został dla Karoli-
ny! Serdecznie dziękujemy wszystkim zaan-
gażowanym!

Zdjęcia: Jan Chwastek
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 W roku 60. rocznicy śmierci jednego z oj-
ców zjednoczonej Europy Roberta Schumana 
– polityka i męża stanu – otwarto 5.05.2023 r. 
w Muzeum św. Jana Sarkandra w Skoczowie 
wystawę poświęconą jego życiu. Wydarzenie 
miało charakter ekumeniczny i wzięli w nim 
udział przedstawiciele społeczności katolic-
kiej i ewangelickiej Śląska Cieszyńskiego.
 Wystawa pt. „Robert Schuman. Ojciec Wspólnoty Narodów Europy” zainicjo-
wana przez senatora Tadeusza Kopcia, przewodniczącego Parlamentarnego Ze-
społu „Grupa Schumana”, ma charakter biograficzny. Przedstawiając na specjal-
nych planszach kolejne etapy życia Roberta Schumana, ukazuje zarazem drogę 
tego polityka do koncepcji idei wspólnoty narodów Europy. Przybliża Deklarację 
Schumana, a także działalność Instytutu Myśli Schumana i Grupy Schumana. [...]
 Wernisaż wystawy w „Sarkandrówce” rozpoczął się od obejrzenia archiwal-
nego nagrania wystąpienia Jana Pawła II podczas spotkania ekumenicznego w 
skoczowskim kościele ewangelickim w 1995 roku podczas wizyty w diecezji biel-
sko-żywieckiej. Wyeksponowano też rzeźbę z brązu „Chrystusa ukrzyżowanego” 
autorstwa prof. Jana Hermy – rzeźbiarza ekumenicznego. Statuetka została prze-
kazana papieżowi przez biskupa ewangelickiego Pawła Anweilera podczas pa-
miętnej wspólnej modlitwy w luterańskiej świątyni. [...]
 Specjalny wykład poświęcony drodze ku pojednaniu wygłosił znany ekumeni-
sta ks. prof. Józef Budniak z Cieszyna. Opisując skomplikowane relacje ekumenicz-
ne w Polsce na przestrzeni dziejów, przypominając postać męczennika Jana Sar-
kandra i historię jego drogi wyniesienia na ołtarze, nauczyciel akademicki Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach podkreślił, że ekumenizm 
zaczyna się od przebaczenia i pragnienia bycia razem.
 „To jest ważne, kogo spotykamy w życiu. Ja wam życzę, abyście się cieszyli z każ-
dego spotkania z człowiekiem. Ojciec Święty, kiedy po raz pierwszy był w kościele 

Otwarcie wystawy  
o Robercie Schumanie
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ewangelicko-augsburskim w Warsza-
wie, powiedział w 1981 roku, że eku-
menizm polega na tym, żeby ludzie 
się szanowali, akceptowali i dawali 
wspólne świadectwo o Chrystusie. 
Niczego więcej nie trzeba. Tego wam 
i sobie życzę” – zakończył teolog.
 Wśród gości na otwarciu wysta-
wy obecni byli m.in.: ks. dr Alfred 
Borski – proboszcz luterańskiej 
parafii Świętej Trójcy w Skoczowie i jego poprzednik w tej funkcji ks. konsenior 
Andrzej Czyż, a także ks. Witold Grzomba – proboszcz katolickiej parafii Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Skoczowie. Byli przedstawiciele samorządu i władz 
miejskich, reprezentanci miejscowych placówek i instytucji. [...]

Źródło: https://www.ekai.pl/ (5.05.2023)

 W roku jubileuszowym 60. rocznicy śmierci Roberta Schumana we współpracy z In-
stytutem Myśli Schumana 20.05.2023 w Ustroniu, odbyła się konferencja w ramach VII 
Europejskiego Festiwalu Schumana, pod hasłem „Quo Vadis Europo XXI wieku”. 

VII Europejski Festiwal Schumana



Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023 19

 Po raz pierwszy Europejski Festiwal Schumana miał charakter ekumeniczny, 
w czasie którego dr hab. Jerzy Sojka wygłosił wykład pt.: „Kościół głosem warto-
ści w debacie publicznej – perspektywa luterańska”. 
 W drugiej części konferencji miał miejsce panel społeczno-kulturalny. Uczest-
nikami panelu byli m.in. ks. Andrzej Czyż, który przypomniał historyczną wizytę 
papieża Jana Pawła II w kościele ewangelickim Świętej Trójcy w Skoczowie 22 maja 
1995 roku oraz  Przewodniczący Rady Miasta Ustronia Marcin Janik (Kurator 
ustrońskiej parafii ewangelickiej), który omówił zagadnienie „Ekumenizm nośni-
kiem kultury”.
 W konferencji udział wzięli m.in.: ks. Dariusz Lerch i diak. Urszula Śliwka z PEA 
w Ustroniu, ks. płk. SG Kornel Undas - proboszcz PEA w Mikołowie oraz ks dr 
Alfred Borski - proboszcz PEA w Skoczowie.
 Na koniec wydarzenia odbyło się nabożeństwo ekumeniczne w kościele ewan-
gelicko-augsburskim Apostoła Jakuba Starszego w Ustroniu, a po nim miał miejsce 
koncert „Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego”, pod dyrekcją Szymona Staniszew-
skiego, pt. „Muzyka, która łączy”. 
 Symbolem VII Europejskiego Festiwalu Roberta Schumana była rzeźba z brązu 
„Chrystus Ukrzyżowany” autorstwa ewangelika – prof. Jana Hermy.
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„Noc Muzeów” w skoczowskim kościele
 12.05.2023 r. miała miejsce „Noc Muzeów” – impreza na stałe już wpisana do 
kalendarza kulturalnego naszego miasta. Tym razem nie tylko otworzyliśmy po-
dwoje naszej świątynii w Skoczowie, ale czynnie witaliśmy przybyłych zwiedzają-
cych. Wystąpiły wszystkie nasze chóry i zespoły. Zaś finałowym momentem była 
prezentacja laserowa w zaciemnionym kościele, która przez prawie godzinę nie 
pozwalała się nudzić. Dzięki takiej technice wszystkim uczestnikom przypomniana 
została historia Polski i Reformacji. 
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Złota Konfirmacja rocznika 1973
 14.05.2023 r. w naszej parafii odbyła się Złota Konfirmacja rocznika 1973. W uro-
czystości wzięło udział 26 jubilatów. Kazanie wygłosił proboszcz ks. dr Alfred Bor-
ski. Swoją obecnością zaszczycił wszystkich także ks. kons. Andrzej Czyż. Dla Kon-
firmantów zaśpiewał Chór „Gloria” pod dyr. Bolesława Nogi.
 Podczas nabożeństwa wszyscy jubilaci przystąpili do spowiedzi i komunii, a na 
pamiątkę otrzymali „Świadectwo Złotej Konfirmacji”, którego głównym moty-
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Przedkonfirmacyjne sprzątanie

wem było zdjęcie sprzed pięćdziesięciu lat. Wtedy Konfirmantom towarzyszyli: 
ks. Jan Noga  (zm. 7.01.1987) – proboszcz PEA w Skoczowie oraz ks. kons. Franci-
szek Duda (zm. 6.02.2009) – proboszcz PEA w Olsztynie.
 Po uroczystości w kościele odbyło się spotkanie w sali parafialnej wraz z zapro-
szonymi księżmi i ich małżonkami. Spotkanie przebiegało w miłej atmosferze. Nie 
obyło się bez autoprezentacji każdego konfirmanta, wspomnień oraz śpiewu przy 
akompaniamencie pastorowej Anieli Czyż.

Zdjęcia: Jan Chwastek

 Również w tym roku „tradycji stało się zadość” i w poniedziałek 15.05.2023 r. 
spora część konfirmantów z rodzicami przybyła z pomocą, by posprzątać sko-
czowski kościół oraz przylegające do niego obejście. Pracy było dużo, ale przecież 
co 4 ręce, to nie 2, a co kilkadziesiąt rąk, to nie kilka. Wszystkim serdecznie dzięku-
jemy za poświęcony czas i pomoc. 

Tekst i zdjęcie: ks. Alfred Borski
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Fotomigawki z egzaminu Konfirmantów (18.05.2023)
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Konfirmacja w Skoczowie A.D. 2023
 W niedzielę 21.05.2023 r. w naszej parafii od-
było się tylko jedno nabożeństwo, w czasie któ-
rego wieność Panu Bogu i Kościołowi ślubowały 
56 młode osoby (30 dziewcząt i 26 chłopców).  
Ten rocznik konfirmantów prowadzony był 
przez ks. Krzysztofa Śledzińskiego, który wygło-
sił kazanie. Przed aktem konfirmacji, przedsta-
wiciele grupy skierowali swoje słowa do rodzi-
ców, katechetów, księży i całego zboru. Z kolei 
do konfirmowanej młodzieży zwrócił się kurator 
naszej Parafii, p. Tadeusz Tyrna. Po złożeniu ślu-
bowania, każdy konfirmowany otrzymał błogo-
sławieństwo, zaś na pamiątkę tego wydarzenia 
świadectwo, na którym już od kilku lat widnieje 
obraz namalowany przez nieżyjącego już Karola 
Śliwkę, a przedstawiający Jezusa - Dobrego Pa-
sterza. W końcowej części odbyła się spowiedź 
i Komunia Święta, do której po raz pierwszy 
przystąpili konfirmowani. 

Tekst: ks. Alfred Borski   Zdjęcia: Szymon Brodacki
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Albowiem mowa o krzyżu jest głupstwem 
dla tych, którzy giną, natomiast dla nas, 

którzy dostępujemy zbawienia, jest mocą Bożą.
1 Kor 1,18
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Diecezjalne Spotkanie Kobiet w Goleszowie

Łukasz Nowicki 
gościem Festiwalu „Musica Sacra”

 20.05.2023 r. w Parafii ewangelickiej w Goleszowie odbyła się Diecezjalna Kon-
ferencja Kobiet, w której uczestniczyły przedstawicielki kół pań zaangażowanych 
w służbę w swoich parafiach. Rozważanie na początku spotkania wygłosiła ks. 
Karina Chwastek-Kamieniorz, zaś wykład pt.: „Jak iść drogą pokory” – Agnieszka 
Laskowska. W spotkaniu uczestniczyły też panie z Pierśćca, Simoradza i Skoczowa.

22.05.2023 r. w naszym kościele w Skoczowie wystąpił w ramach Festiwalu „Mu-
sica Sacra” znany aktor i prezenter telewizyjny Łukasz Nowicki.  Artyście towa-
rzyszył kwartet w składzie: Cezary Chmiel – muzyka, syntezatory, Tomasz Kudyk 
– trąbka, Leszek Szczerba – saksofony i Łukasz Chmiel – gitary.
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V Śniadanie dla Kobiet
 27.05.2023 r. w Skoczowie odbyło się Śniadanie dla Kobiet, 
w którym uczestniczyło kilkadziesiąt pań w różnym wieku. 
Spotkanie rozpoczęło się od rozważania diakon Aleksandry 
Błahut-Kowalczyk, opartego o słowa z Listu do Hebrajczyków 
4,12 i Ewangelii Łukasza 8,5-8. Pani Diakon obchodziła w maju 
40-lecie swojej ordynacji.
 Głównym punktem programu był wykład pani Anny 
Marcol pt.: „Mówić czy nie mówić”. Prowadząca zwróciła 
słuchaczkom uwagę na to, jakim szczególnym darem jest 
dar mowy i porozumiewania się. Językiem należy się jednak 
posługiwać odpowiedzialnie, unikając plotek, kłamstw, pu-
stej prawdy, czy nieprzyzwoitych słów. Nasz język powinien 
przede wszystkim chwalić Boga i dawać świadectwo o Jezu-
sie Chrystusie. Ma być ponadto zachętą dla innych ludzi, do 
których powinniśmy właściwie się zwracać. Komplement 
i pochwała są jak najbardziej na miejscu. W sytuacji troski 
o drugiego człowieka można zastosować napomnienie, czy 
ostrzeżenie. 
 Kolejna część spotkania odbyła się w sali, gdzie czekały na 
nas zastawione stoły. To był czas dalszego zagłębiania się w te-
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Piknik filiału w Pierśćcu

mat. O tym, jaki wpływ słowa – te dobre, 
ale przede wszystkim te złe – mają wpływ 
na życie dzieci mówiła również pastorowa 
Ewelina Wild, która z zawodu jest psycholo-
giem dziecięcym. O oprawę muzyczną – tak 
w kościele, jak również w sali parafialnej – 
zadbał Zespół „Dla Niego” pod dyr. Doroty 
Podżorskiej.

Tekst: Agnieszka Borski

W sobotę 27.05.2023 r. w Pierśćcu odbył 
się „Piknik Rodzinny”. Niby tylko piknik, 
tylko pieczenie kiełbasy, a na deser tylko 
kawa i inne napoje oraz ciasto... A jednak 
wspaniały czas, bo spędzony w gronie 
przyjaciół. Okazuje się, że z tymi, z którymi 
czasem siadamy w kościelnej ławce, moż-
na miło spędzić czas. I o to właśnie chodzi!
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95. pamiątka poświęcenia kościoła w Simoradzu
W niedzielę 28.05.2023 r. kościół w Simoradzu obchodził swoje 95-te urodziny – co 
przekładając na język „kościelny” znaczy: pamiątka poświęcenia kościoła. W cza-
sie uroczystego nabożeństwa kazanie wygłosił ks. Bohdan Taska z Parafii w Gutach 
na Zaolziu, a śpiewem usłużył nasz Zespół „Dla Niego”. Po nabożeństwie odbyło 
się spotkanie w salce parafialnej dla gości i osób zaangażowanych.

Jajecznica w Skoczowie
 W poniedziałek 29.05.2023 r. po na-
bożeństwie w 2. dniu Świąt Zesłania Du-
cha Świętego w Skoczowie, członkowie 
Chóru „Gloria” uraczyli nas  przepyszną 
jajecznicą, na którą zużyto aż 360 jaj! A że 
była przepyszna, to mogą potwierdzić je-
dynie ci, co mieli okazję nią się posilić. Za 
rok oczywiście będzie tak samo pyszna... 
Zapraszamy!
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Jajecznica w Dębowcu
 Również w Dębowcu nie po raz pierwszy dołączono się do tej samej tradycji, 
że w drugim dniu Świąt Zesłania Ducha Świętego (poniedziałek 29.05.2023) w gro-
nie przyjaciół spożywa się jajecznicę. Nie było aż tak dużo jajek, jak w Skoczowie – bo 
i chętnych na tę zielonoświątkową potrawę jest mniej. Nie oznacza to, że zjedzono ją 
z mniejszym smakiem. No i ta wartość dodana: możliwość spotkania się, porozmawia-
nia, pobycia ze sobą. Takich okazji wręcz trzeba szukać!
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111. Pamiątka poświęcenia  kościoła w Dębowcu
 W piękny słoneczny niedzielny poranek 9.07.2023 roku obchodziliśmy Pamiątkę 
Założenia kościoła Zbawiciela w Dębowcu. Aby to wzniosłe i świąteczne nabożeń-
stwo mogło się odbyć, trzeba było poczynić starania już kilka dni wcześniej. Przy-
gotować i posprzątać nie tylko kościół ale i terany wokół, rozstawić namioty, ławki 
oraz stoły. Druga grupa parafianek i parafian już od wczesnych godzin rannych 
udała się do piekarni aby upiec kołacze z wcześniej przygotowanych produktów.
Parafian jak i przybyłych gości przywitał ks. Oskar Wild natomiast nabożeństwo 
uświetniał chór z Ustronia Soli Deo Gloria pod     
dyrekcją Doroty Twardzik.
 Gościem zaproszonym który także wygłosił  
kazanie opierając się na słowach Ewangelii Jana 
1,35 był były wikariusz naszej parafii, a obecnie 
proboszcz-administrator parafii w Zgierzu ks. 
Bogdan Wawrzeczko. Uroczystość przy pięknej 
pogodzie zakończono poczęstunkiem: gulasz, 
kawa, herbata jak i ciastem upieczonym przez pa-
rafianki. Wszystkim tym którzy zaangażowali  się 
przy naszym święcie serdeczne Bóg zapłać.

Teksy i zdjęcia: Roman Kłoda
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158. pamiątka poświęcenia kościoła w Skoczowie
4.06.2023 r. (niedziela - Święto Trójcy Świętej) - 158. pamiątka poświęcenia ewange-
lickiego kościoła Św. Trójcy w Skoczowie. W czasie uroczystego nabożeństwa kaza-
nie wygłosił bp sen. Rudolf Bażanowski. Wystąpiły: Diecezjalna Orkiestra Dęta, Chór 
„Gloria” oraz Zespół „Dla Niego”. Zaś po nabożeństwie odbył się piknik parafialny: 
m.in. placki ziemniaczane w różnych wariantach, kiełbasa i kaszanka z grilla, bigos, 
ciasta, kawa i herbata. A pogoda... do pozazdroszczenia. To wszystko sprawiło, że 
było SUPER! Dziękujemy wszystkim, którzy poświęcili swój czas i pomogli w przygo-
towaniu tego parafialnego święta. A wszystkim pozostałym za przybycie. 

Zdjęcia: Jan Chwastek i Rafał Janas
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Parafia Ewangelicko-Augsburska w Skoczowie
oraz Chrześcijańskie Stowarzyszenie "Miłość Edukacja Dojrzałość"

zaprasza dzieci w wieku 7-13 lat na zbiórki

SkAuTóW nA SkaLE

soboty, 
dwa razy w miesiącu,

godz. 10:00-12:30

Pierwsza zbiórka:
30 września 

Parafia E-A w Skoczowie 
ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 75

W programie: 
  • Słowo Boże • techniki skautowe •

 • ogniska • dobra zabawa •

Terminy i inne szczegóły dotyczące zbiórek: 
tel. 662 246 111

NIECH NIE OMINIE CIĘ
TA PRZYGODA!
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Głos ma
młodzież

Kalendarium ostatnich aktywności młodzieży
13.05.2023 r. zorganizowaliśmy ognisko, na którym upiekliśmy pyszne kiełbaski. 
Był to również czas wspaniałych rozmów.

27.05.2023 r. w ramach młodzieżówki pojechaliśmy na rowerach do Pierśćca.

16-17. 06.2023 r. wzięliśmy udział w sztafecie rowerowej w Wiśle Czarnem. Nasza 
drużyna liczyła 15 osób, a celem było zrobienie jak najwięcej okrążeń trasy w 24h. 
Zakończyliśmy rywalizację na 8 miejscu, z wynikiem 130 okrążeń.

23.06.2023 r. z okazji rozpoczęcia wakacji spotkaliśmy się na ognisku, oprócz zaja-
dania się kiełbaskami i innymi pysznościami graliśmy w ziemniaka.

24.06.2023 r. pojechaliśmy do Wisły Malinki na rozpoczęcie wakacji. Podczas pro-
gramu braliśmy udział w grze terenowej, graliśmy w planszówki oraz na koniec 
uwielbialiśmy Boga podczas uwielbienia prowadzonego przez zespół CME.

W dniach od 2-9.07.2023 r. wielu z nas było zaangażowanych w organizację Tygo-
dnia Ewangelizacyjnego, można nas było spotkać w prawie każdej służbie.
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13-22.07.2023 r. wyjazd na obóz młodzieżowy organizowany przez parafię 
w Pszczynie i Cieszynie. Pojechaliśmy tam miło i aktywnie spędzić czas z innym 
młodzieżówkami jako uczestnicy i opiekunowie.

Z kolei w dniach 17-22.07.2023 r. część z nas była wolontariuszami podczas Kids Games.

19.08.2023 r. postanowiliśmy zdobyć Małą Czantorię, o 16:30 wyruszyliśmy pełni 
energii, na szczycie rozpaliliśmy ognisko i spędzaliśmy czas na rozmowach, około 
północy część wyruszyła w drogę powrotną, a reszta przygotowała się do snu. Na-
stępnego dnia po śniadaniu z cudownym widokiem na góry nadszedł czas powrotu.

25.08.2023 r. po małej przerwie, odbył się kolejny coroczny LAN organizowany 
przez naszą młodzieżówkę. Zabawa polega na tym, że każdy uczestnik przynosi 
swój komputer do jednej sali i wszyscy wspólnie grają w gry, mogąc widzieć się 
wzajemnie na żywo.
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9.09.2023 r. odbyła się pierwsza młodzieżówka w nowym roku szkolnym, która 
była połączona ze spotkaniem poobozowym obozu Cieszyn-Pszczyna-Skoczów, 
był to niesamowity czas kiedy mogliśmy wysłuchać tematu, obejrzeć filmik z obo-
zu i porozmawiać z ludźmi z innych parafii.

Tekst: Zofia Pilch
Zdjęcia: Mateusz Sikora

Obóz STE dla Dzieci i Młodzieży w Międzywodziu

 Tegoroczny obóz organizowany przez Skoczowskie Towarzystwo Ewangelic-
kie dla dzieci i młodzieży odbył się w analogicznym terminie, co ubiegłoroczny: 
26.07.-5.08.2023 r. - zmienił się jedynie rok. Tym razem wzięły w nim udział 126 
osoby, w tym 46 dzieci oraz 60 młodzieży. W ośrodku „Bursztyn” może nie było 
luksusów, ale na pewno było bardzo blisko do morza: 25o m. Na 10 dni obozu, po-
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łowę mogliśmy przebywać na plaży przed i po południu. W pozostałych 4 dniach 
udawało się wyskoczyć nad morze jedynie po kilka godzin dziennie – to i tak dużo. 
 Ze zdjęć widać, że mieliśmy się dobrze. Oprócz plażowania oraz codziennych 
zajęć obozowych (rozważania, temat dnia, warsztaty), starsza grupa pojechała 
kolejką wąskotorową z Trzęsacza do Pogorzelicy, była w  Parku Miniatur Latarni 
Morskich w Niechorzu, zwiedzała multimedialne muzeum w Trzęsaczu (poświęco-
ne historii kościoła ewangelickiego, który nie przetrwał niszczycielskiej siły morza, 
a na koniec zaliczyła rejs statkiem pirackim „Korsarz” po rzece Dziwna i wypłynię-
cie na pełne morze. Młodsza grupa zamiast Parku Miniatur, zaliczyła Motylarnię, 
rejs po zatoce oraz Pizzerię. 
 W czasie zajęć młodsza grupa poznawała małych bohaterów z Biblii, zaś star-
sza miała okazję porównać życie – w tym również wiarę – do jazdy na rowerze, 
w czym pomagał nam program opracowany przez Zbyszka Kłapę. 
 A o reszcie opowiedzą nam zdjęcia...
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Grupa 1 (dzieci)
Wychowawcy: Wanda Kozieł i Alicja Kosmala

Grupa 5 (młodzież)
Wychowawca: ks. Michał Matuszek

Grupa 6 (młodzież)
Wychowawca: Jan Górniak

Grupa 2 (dzieci)
Wychowawca: Joanna Kusy
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Grupa 3 (dzieci)
Wychowawcy: Agnieszka Borski i Anastazja Krehut

Grupa 4 (młodzież)
Wychowawca: Monika Krzenzek

Kadra obozu (od lewej): ks. dr Alfred Borski – kierownik obozu,  
Jan Górniak, Wanda Kozieł, Joanna Kusy, ks. Michał Matuszek,  

Alicja Kosmala, Monika Krzenzek, Anastazja Krehut, Agnieszka Borski

Rodzina Burlachenko (od lewej): 
Natalia, Oleksandr, Elina, Anna,  

Kateryna, Vitalii, Daria, Vadim i Illia



40 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023



Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023 41



42 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023

Kącik
dla dzieci

Spektakl i warsztaty teatralne
W sobotę 13.05.2023 r. w naszej parafii gościliśmy Teatr Bajkowe Skarbki. Poniżej 
zamieszczamy fotorelację z tego wydarzenia.

Wszystkie Dzieci serdecznie zapraszamy na

Szkółki Niedzielne 
które odbywają się w Skoczowie o 8:00 i 10:00, w Dębowcu jak nabożeństwa, 

w Pierśćcu o 10:00, a w Simoradzu, gdy nabożeństwo jest o 10:00.
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Wyjazd dzieci do 
Teatru Lalek „Banialuka”

W niedzielę 18.06.2023 dzieci z Parafialnego Zespołu Te-
atralno-Muzycznego pojechały do Teatru Lalek „Bania-
luka” w Bielsku-Białej na spektakl pt.: „Jestem Aki". To 
pogodna opowieść o pewnym owadzie, który wyrusza 
w świat, gdzie poznaje inne owady. Każdy z nich ma swo-
ją historię. Podczas wędrówki Aki poznaje lepiej samego 
siebie i uświadamia sobie, kim chce być. Zaś po spektaklu 
udaliśmy się na lody do znanej kawiarni „Delicje”.
Wyjazd został sfinansowany z budżetu Gminy Skoczów na rok 2023.

Wycieczka Szkółki Niedzielnej do: 
Na sobotę 24.06.2023 zaplanowana była wycieczka ze szkółki 
niedzielnej do Parku Przygód i Atrakcji w Wilkowicach (gmina 
Zbrosławice). Ponieważ prognozy pogody na kilku portalach 
nie były zbyt optymistyczne, na 1,5 godziny przed wyjazdem 
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podjęto decyzję o zmianie miejsca wycieczki: wybrano ZOO w Opolu, gdzie deszcz 
nie był przewidywany. O 9:30 wyjechaliśmy dwoma autobusami (115 osób) z par-
kingu przed kościołem w Skoczowie. Po przyjeździe do Opola szybkie przemiesz-
czenie się z parkingu do ZOO (bilety zamówiliśmy w czasie przejazdu autobusem). 
Potem zdjęcie grupowe, przekazanie kilku ważniejszych informacji - w tym, o któ-
rej będzie zbiórka. A potem ponad 4 godziny spaceru po uroczym ogrodzie, w któ-
rym zamieszkuje wiele zwierząt w warunkach dostosowanych do środowiska, 
z którego pochodzą. Ale to trzeba po prostu zobaczyć... A poza tym: wiele fajnych 
rozmów i spotkań z uczestnikami naszej wycieczki, których raz po raz spotyka-
ło się gdzieś na trasach ogrodu. Zaś dla dzieci dodatkowe atrakcje i place zabaw 
„w pakiecie”. W czasie powrotnej drogi jednomyślnie stwierdzono, że wybór ZOO 
w Opolu był „strzałem w dziesiątkę”. Podjęto też „uchwałę”, że w roku 2024 też 
pojedziemy do ZOO, ale mowa była o  ZOO w Zlínie w Czechach. Aby mogło się to 
udać, trzeba będzie wcześniej pomyśleć o wyrobieniu dowodu osobistego dla tych 
najmłodszych, którzy jeszcze go nie mają.
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Nabożeństwo rodzinne w Skoczowie
W niedzielę 25.06.2023 w Skoczowie odbyło się nabożeństwo rodzinne na zakoń-
czenie roku szkolnego i tym samym na rozpoczęcie wakacji. Z jednej strony po-
dziękowaliśmy Panu Bogu za minione miesiące nauki, a z drugiej powierzyliśmy 
Jego opiece czas wakacyjnego odpoczynku i wyjazdów. W czasie nabożeństwa 
śpiewaliśmy pieśni z akompaniamentem gitary (ks. Alfred Borski) i pianina (p. Ana-
stazja Krehut). Dwie pieśni zaśpiewały też  dzieci ze szkółki niedzielnej. Głównymi 
punktami programu były: 
 (1) Lekcja biblijna przygotowana przez p. Sylwię Kolasińską, w której zostało 
przedstawionych pięć biblijnych postaci: Abraham, Mojżesz, Miriam, Maria, Jezus. 
 (2) Scenka teatralna przygotowana przez p. Artura Frydę i starsze dzieci z ze-
społu, w której pokazano, jak różne, dla nas czasem nieraz ważniejsze, sprawy 
(np. hobby, internet, TV, FB, komórka, itp.) skutecznie mogą przesłonić nam Pana 
Boga. W tej samej scence pokazano bardzo proste rozwiązanie tego problemu, 
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które na końcu ujęto stwierdzeniem: „Jeżeli Pan Bóg zajmuje najważniejsze miej-
sce w naszym życiu, wszystko ma właściwe miejsce”. 
 (3) Występ grupy teatralno-tanecznej prowadzonej przez pastorową Agniesz-
kę Borski oraz p. Anastazję Krehut. Dzieci do tańca z wachlarzami przygotowane 
były przez Anię Bebek, zaś w czasie występu przez p. Anastazję. 
 Oczywiście wszystkich wrażeń nie da się opisać słowami. To trzeba przeżyć = 
uczestniczyć w takich wydarzeniach, bo one sprawiają, że nieraz inaczej, bardziej 
przychylnie patrzymy na bliźnich, a do tego szerzej otwierają się nasze horyzonty 
wiary, dzięki którym zauważamy, że Pana Boga można wielbić różnymi sposoba-
mi. „Byle tylko wszelkimi sposobami Chrystus był zwiastowany” (Flp 1,18).
 Po nabożeństwie odbył się jeszcze piknik parafialny, w czasie którego można 
było się posilić m.in. „parkiem w rohliku” (hot dogiem) i różnymi wypiekami. Zaś 
główną atrakcją jak zwykle był nasz parafialny zamek dmuchany. 
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6. Igrzyska Dziecięce „Kids Games”

 Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do tego, że nabożeństwo miało 
tak różne i treściwe formy. Dziękujemy za upieczenie ciast oraz pomoc w wydawa-
niu tych specjałów oraz kawy i herbaty. Dziękujemy panom, którzy przygotowali 
(i posprzątali) zamek oraz stoły i ławki.

 Już po raz 6 w Skoczowie zostały zorganizowanie Igrzyska dziecięce Kids Ga-
mes 2023 przez Stowarzyszenie „Cztery Pory Życia” we współpracy z Misją Cen-
trum Służby Życia, parafią katolicką i Parafią Ewangelicko-Augsburską w Skoczo-
wie, pod patronatem Burmistrza Miasta Skoczów.
 Ponad 400 dzieci w dwóch ba-
zach – SP8 i SP3 przez pięć dni, od 
poniedziałku do piątku, w godzi-
nach 9:00-13:00 miało zorganizowa-
ne różnorodne zajęcia artystyczne 
lub sportowe, a po krótkim poczę-
stunku zajęcia profilaktyczne. 
 Dzieci w wieku od 7 roku życia 
wzwyż mogły wybrać spośród: piłki 
nożnej, siatkówki, koszykówki, pic-
kelball, lekkoatletyki, basenu, tańca, 
rowerów, skautów oraz zajęcia ar-



48 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023

tystyczne, muzyczne, modelarskie, gry i zabawy, kucharskie, na-
ukowe i media. Druga część zajęć to profilaktyka, gdzie metodą 
„nauczanie przez doświadczenie” prowadzono zabawy wprowa-
dzające w temat, potem była historia, dyskusja, inspiracje posta-
ciami słynnych sportowców. Każdego dnia uczono uczestników 
jak starać się być najlepszą wersją siebie, poprzez kształtowanie 
wartości: współzależność, wytrwałość, zaufanie, wnikliwość a na 
końcu umiejętność cieszenia się z osiągnięć. 
 Zajęcia zostały poprzedzone ceremonią otwarcia w niedzielę 
17 lipca, na rynku w Skoczowie i podsumowane ceremonią zakoń-

czenia na skoczowskim stadionie w sobotę 22.07.2023. 
Oba te wydarzenia były otwarte dla całych rodzin, 
które mogły obejrzeć popisy dzieciaków, ale również 
wziąć udział w wielkim pikniku rodzinnym na koniec. 
Dodatkową atrakcją w tym roku był specjalny koncert 
profilaktyczny rapera Kolah dedykowany młodzieży. 
 Całość została poprowadzona przez ok. 80 wolon-
tariuszy – nauczycieli, trenerów, pasjonatów. W grupie 
wolontariuszy połowę stanowiła młodzież – nastolatki, 
które pomagały przy organizacji zajęć, prowadzeniu gier 
i zabaw, sprzątaniu. Dla nich była to fantastyczna szkoła 
odpowiedzialności i zaangażowania społecznego.
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Dni Dobrej Nowiny w Simoradzu
Termin: 
26-29.06.2023

Wycieczka:
30.06.2023
do Ninja Parku
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Dni Dobrej Nowiny dla dzieci w Skoczowie
 Foto-migawki z Dni Dobrej Nowiny dla Dzieci w Skoczowie (7-10.08.2023 r.). Su-
per czas dla dzieci, wypełniony lekcjami biblijnymi, śpiewem, zabawami. Dlatego 
BARDZO DZIĘKUJEMY wszystkim osobom zaangażowanym w organizację tych 
Dni: „Trud wasz nie jest daremny w Panu” - 1 Kor 15,58. Zadanie dofinansowane ze 
środków budżetu Gminy Skoczów w ramach konkursu dotacyjnego na rok 2023.
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11.08.2023 - Wycieczka dzieci do „Koziej Zagrody” w Brennej była ciekawym dopeł-
nieniem DDN. Zadanie dofinansowane ze środków budżetu Gminy Skoczów w ra-
mach konkursu dotacyjnego na rok 2023.
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 Wycieczka filiału w Pierśćcu do Kłodzka i okolic
 W dniach 10-11.06.2023 r. (sobota-niedziela) odbyła się planowana w Pierśćcu 
już od dłuższego czasu wycieczka „filiałowa” do Kotliny Kłodzkiej. Ku naszej ra-
dości wzięło w niej udział 40 uczestników – przedstawicieli skoczowskiej parafii 
i kilkoro z innych miejscowości. Pomysłodawcą i głównym jej organizatorem był 
pierściecki kurator – Piotr Kłapsia a duchową opiekę sprawował nad nami ksiądz 
Krzysztof Śledziński.
 Wczesnym sobotnim rankiem, po krótkiej modlitwie, w dobrych nastrojach, wy-
ruszyliśmy na naszą przygodę w odkrywaniu uroków Dolnego Śląska. Cały dzień 
obfitował w wiele atrakcji. Zwiedziliśmy m.in. kopalnię złota w Złotym Stoku oraz 
średniowieczną osadę górniczą, gdzie mogliśmy spróbować szczęścia i poszukać 
tego drogocennego kruszcu. Wielką przyjemność sprawiła nam wizyta w kłodzkim 
Minieurolandzie, gdzie mogliśmy podziwiać ponad 40 makiet najbardziej znanych 
budowli Dolnego Śląska, Ziemi Kłodzkiej, Europy i świata. Znaleźliśmy się tam w oto-
czeniu pięknego ogrodu, obfitującego w tysiące unikatowych gatunków drzew, 
krzewów i niezwykle kolorowych kwiatów, co pozwoliło nam na niezapomniane 
chwile relaksu i odpoczynku. Z nową energią wyruszyliśmy, by „zdobyć” kłodzką 
twierdzę. Podczas spaceru „górną trasą” zapoznaliśmy się z wiekową historią tego 
miejsca i podziwialiśmy niezwykłą panoramę całej Kotliny Kłodzkiej. Urokliwym miej-
scem okazało się również miejsce noclegowe – Camping „Na stoku Twierdzy”.
 Po obfitującym w atrakcje pierwszym dniu wycieczki, w niedzielę, udaliśmy 
się do Świdnicy, gdzie w Kościele Pokoju, największej drewnianej protestanckiej 
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świątyni, wpisanej na Listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO, mogliśmy wziąć udział w 
nabożeństwie. Było to dla nas wyjątkowym 
przeżyciem: Słowo Boże wygłoszone przez 
ks. Pawła Melera, społeczność Stołu Pańskie-
go, unikatowe dźwięki muzyki organowej.
 Wycieczka zdecydowanie na długo zosta-
nie w naszej pamięci. Bardzo cieszymy się, że 
po dłuższej przerwie wspólny wyjazd doszedł 
do skutku. Był to zdecydowanie wyjątkowy 
czas: wymarzona pogoda, wyjątkowi prze-
wodnicy, wspaniała Pani kierowca, świetni 
organizatorzy. Bardzo wszystkim dziękuje-
my: zarówno organizatorom jak i uczestni-
kom. Przede wszystkim jednak dziękujemy 
Panu Bogu za opiekę i na każdym kroku od-
czuwane błogosławieństwa.

Tekst: Urszula Barańska     Zdjęcia: Piotr Kłapsia
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Wieści 
Chórowe

Echa wydarzeń chórowych
 Wiosna w życiu chóru to okres wzmożonej działalności.  Udział w wydarzeniach 
związanych z życiem parafii takich jak konfirmacja czy pamiątka założenia kościo-
ła, to stałe punkty w służbie „Glorii”. Jednakże dwa wydarzenia mające miejsce 
w czerwcu w szczególny sposób wpłynęły na działalność chóru. Pierwsze to wizyta 
grupy parafian ze Szczytna, a drugi - wyjazd do Rypina (16-18.06.2023).

Goście ze Szczytna (8-11.06.2023)
 8 czerwca, w póź-
nych godzinach po-
południowych, grupa 
blisko 20 parafian ze 
Szczytna na Mazurach, 
na zaproszenie chórzy-
stów, przyjechała z re-
wizytą do Skoczowa. 
Dla niektórych było to 
pierwsze zetknięcie się 
z Beskidami i Śląskiem 
Cieszyńskim. Dla gości, 
w celu przybliżenia pięk-
na naszej małej ojczyzny, na ich krótki pobyt zaplanowano kilka atrakcji. W piątek 
Szczytnianie zobaczyli perłę Beskidów – Wisłę. Zwiedzanie i wyjazd na skocznię 
im. Adama Małysza, obejrzenie centrum parafialnego w Wiśle Malince, spacer po 
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centrum Wisły oraz wizyta w kościele Apostołów Piotra i Pawła, obiad w Wiśle Jawor-
niku i zwiedzenie tamtejszego kościoła, w którym dowiedzieliśmy się o życiu  luteran na 
cieszyńskim, to zaledwie kilka migawek z 9 czerwca. Po południu goście i gospodarze 
spotkali się przy ognisku w ogrodzie parafialnym, gdzie mogli się wymienić wrażeniami 
z mijającego dnia i powspominać czas, gdy „Gloria” w 2019 roku gościła w Szczytnie. 

Mimo niepewnej pogody, zachmurzenia i w pewnym momencie nawet deszczu, 
goście czuli się usatysfakcjonowani. Resztę dnia spędzono indywidualnie z gospo-
darzami. Niektórzy odwiedzili z opiekunami Iskrzyczyn, gdzie trwały obchody 800- 
lecia istnienia tej miejscowości i mogli m.in. pokosztować tutejszego jadła, np. 
placków z blachy z wyrzoskami, nieznanych w tej formie u nich, na Mazurach. Po 
niedzielnym nabożeństwie goście udali się w drogę powrotną do swoich domów 
na drugi koniec naszego kraju.

 W sobotnie przedpołudnie goście wraz z opiekunami udali się do Cieszyna. 
Zobaczyli kościół Jezusowy, przespacerowali się uliczkami cieszyńskiej starówki, 
zobaczyli wzgórze zamkowe z rotundą i wieżą piastowską. Kolejnym etapem zwie-
dzania był kościół w Ustroniu i znajdujące się w nim Muzeum im. Ks. Piotra Wowry.
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Wyjazd do Rypina (16-18.06.2023)
 Kolejny czerwcowy weekend to wyjazd chórzystów, grupy parafian i księdza 
proboszcza Alfreda Borskiego do Rypina. Głównym celem wycieczki był udział 
w pamiątce założenia tamtejszego kościoła. 
 W piątek 16 czerwca, we wczesnych godzinach rannych, wyruszyliśmy z placu 
kościelnego w Skoczowie w kierunku ziemi dobrzyńskiej. W trakcie podróży mie-
liśmy krótki postój w Płocku, gdzie przespacerowaliśmy się po Wzgórzu Tumskim 
podziwiając zabudowania najstarszej części miasta, mogliśmy porównać rzekę Wi-
słę w Płocku z tą płynącą przez Skoczów, pochodzić uliczkami starówki, a ci naj-
bardziej zgłodniali – posilić się. Kolejnym przystankiem w podróży był Włocławek, 
a konkretnie parafia ewangelicka i spotkanie z naszym gospodarzem księdzem 
Dawidem Mendrokiem, który w lekkim, przystępnym, a momentami humorystycz-
nym przekazie przybliżył nam historię i życie w diasporze. 
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 W sobotę zobaczyliśmy Bydgoszcz, a głównie Stary Rynek, zabytkowe spichrze 
nad Brdą, gotyckie kościoły, rzeźbę przechodzącego przez rzekę, Wyspę Młyńską. 
Nie zabrakło czasu na wzmocnienie się filiżanką dobrej kawy w przytulnych ka-
fejkach. Nim opuściliśmy Bydgoszcz wstąpiliśmy jeszcze w progi ewangelickiego 
kościoła Zbawiciela, gdzie obecny proboszcz ks. Marek Loskot, pełniący również 
funkcję kapelana marynarki wojennej, w kilku słowach opowiedział nam o czasach 
minionych i obecnych bydgoskiej parafii. 
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 Sobotnie popołudnie, zaopiekowani przez naszych gospodarzy, spędziliśmy 
w Brodnicy, miejscu naszego zakwaterowania. Zależnie od chęci i sił można było 
zwiedzić urokliwe miejsca miasteczka, zobaczyć ruiny zamku krzyżackiego, pałac 
i pomnik Anny Wazówny, rynek miejski o nietypowym kształcie, usłyszeć legendy 
i ciekawostki historyczne o miasteczku, a nawet posłuchać muzyki na żywo pod-
czas Dni Brodnicy lub odpocząć w hotelu. 
 W niedzielę służyliśmy pieśnią podczas pamiątki założenia kościoła w Rypi-
nie. Wielką przyjemnością było dla nas wykonanie wspólnie kilku pieśni z miej-
scowymi chórzystami. Podczas nabożeństwa liturgię sprawowali miejscowy 
proboszcz ks. Dawid Mendrok oraz ks. dr Alfred Borski. Kazanie wygłosił pro-
boszcz skoczowskiej parafii, który w kilku zdaniach wspomniał również swój 
krótki pobyt w Rypinie jako duszpasterz. Skoczowianie pozostawili po sobie 
pamiątkę w formie Róży Lutra, a zabrali ze sobą na cieszyńską ziemię wspo-
mnienie gościnności i życzliwości gospodarzy.
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 W minionych miesiącach w życiu chóru miało miejsce jeszcze jedno wyjątkowe 
wydarzenie. Mieliśmy już w tym roku Jubilatów obchodzących swoje 60- te, 70- te, 
80- te rocznice urodzin, ale po raz pierwszy dostąpiliśmy zaszczytu uczestnicze-
nia w obchodach Jubileuszu 90-tych urodzin. Nasz kolega, Gustaw Kobiela, w lip-
cu ukończył 90 lat. Wraz z Jubilatem dziękowaliśmy Panu Bogu za darowane mu 
dni podczas nabożeństwa 6 sierpnia, a następnie podczas prywatnego spotkania, 
w trakcie którego Jubilat wspominał swoje życie z jego trudnymi, ale też radosny-
mi epizodami, a chórzyści wydarzenia z życia chóru z jego udziałem. Jak przystało 
na grupę śpiewaków nie obyło się bez muzyki i śpiewu. W stronę naszego kolegi 
popłynął strumień życzeń śpiewanych i wypowiadanych  indywidualnie. Szczegól-
nym momentem była chwila, gdy Jubilat na ręce proboszcza Alfreda Borskiego 
przekazał dla parafii w Skoczowie, będącą w posiadaniu jego rodziny od kilku po-
koleń, a pochodzącą z 1797 roku tzw. „Dambrówkę”, czyli zbiór kazań ks. Samu-
ela Dambrowskiego na cały rok. Darczyńca życzył sobie, aby księga ta nie odeszła 
w zapomnienie i nawet oferował się nauczyć chętnych czytać teksty kazalne napi-
sane gotykiem.  
 Jesteśmy Panu Bogu wdzięczni za każdy darowany nam dzień, Jego opiekę 
i prowadzenie na ścieżkach życia. A wszystkie nasze nadzieje, lęki, to, czego nie 
umiemy wypowiedzieć słowami możemy powierzyć Temu, który wszystko może 
posiłkując się słowami pieśni:
„Mą drogę znasz, choć ja jej nie znam wcale, ta pewność pokój wlewa w serce me. 
Ucisza serca wszystkie trwogi żale, Ty drogę znasz, więc czego lękać się?
Mą drogę znasz, ty znasz też wszystkie czasy, wytknąłeś dawno mego życia plan.
Chcę chwalić Cię za wszystkie Twoje łaski, pociechę, radość czerpię z Twoich ran.
Ty wszystko wiesz: skąd groźne wiatry wieją, Ty w czasie burzy błogą ciszę dasz.
Więc choć w nieznane idę, lecz z nadzieja, że jesteś ze mną i mą drogę znasz!”
Niech dobry Bóg nadal nas strzeże i prowadzi. Soli Deo Gloria!

Tekst: Aniela Fender
Zdjęcia:  Jan Chwastek, ks. Alfred Borski
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Piknik Chórów ze Skoczowa  
i Ustronia w Dobce

W sobotę 3.06.2023 r. chórzyści „Glorii” skorzysta-
li z zaproszenia Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego 
na wspólny piknik, który odbył się w Dobce – Filiale 
ustrońskiej Parafii. Pogoda dopisała, dlatego obaj pro-
boszczowie (ks. Dariusz Lerch z Ustronia i ks. dr Alfred 
Borski ze Skoczowa) przyjechali na rowerach. Zdjęcia 
zaś są wystarczająco wymowne, by opisać atmosferę 
spotkania. A do tego kiełbaska z grilla, pyszne ciasta... 
Słowem: zapraszamy na próby Chóru „Gloria” :-)
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Skautowa przygoda
 Czuwaj! Nadszedł czas na kolejne posumowanie działal-
ności ,,Skautów na Skale”.
 6.05.2023 na zbiórce poznaliśmy sztukę tworzenia obra-
zów z nitek i gwoździ czyli string art. Każdy z nas dostał swo-
ją deseczkę, młotek oraz wybrał wzór. Po wbiciu gwoździ 

Na kolejnej zbiórce 20.05.2023 mieliśmy bardzo dużo biegania. Zostaliśmy podzieleni 
na kilka grup, których zadaniem było zdobycie materiałów na budowę różnych dom-
ków. Zadanie jednak było o tyle trudniejsze, że kadra wcielająca się w rolę wilków 
łapała tych którzy biegali po ich lesie. Po zbiórce byliśmy zmęczeni, ale zadowoleni. 

zaplataliśmy nitki i w taki sposób powstały nasze dzieła sztuki.

3.06.2023 pewien szalony naukowiec 
zaburzył światoprzestrzeń w skutek 
czego różne postacie trafiły do nie 
swoich światów. Skauci otrzymali od 
naukowca listę rzeczy potrzebnych, 
aby wszystko wróciło do normy. Żeby 
zdobyć elementy naprawcze musieli 
spotkać się z Generałem Rdzą, Uga-Bu-
gą, Rozbitkiem ze statku oraz Księż-
niczką. Wykonując zadania oparte na 
technice skautowej zdobyli wszystko 
co było potrzebne i każda osoba po-
wróciła do swojego wymiaru.
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Rankiem 17.06.2023 grupa skautów wraz z opiekunami wyruszyła pociągiem do 
Wisły. Tym razem celem naszej wędrówki był Stożek. Pogoda i humory dopisy-
wały. W drodze na szczyt czekało na nas kilka zadań: rozpoznawaliśmy kierunki 
świata i widoczne szczyty górskie, rozszyfrowaliśmy wiadomość, uczyliśmy się 
wersetu biblijnego, wykonywaliśmy ćwiczenia fizyczne, śpiewaliśmy piosenki, po-
znawaliśmy elementy samarytanki ( czyli pierwszej pomocy). Po dotarciu na szczyt 
upiekliśmy kiełbaski i zrobiliśmy zakupy w schronisku. Rozkoszowaliśmy się przy 
tym piękną górską scenerią. Było również coś dla ducha – poselstwo biblijne. Do 
domów wróciliśmy późnym popołudniem. Zmęczeni, bo tego dnia pokonaliśmy 
piechotą ponad 13 km, ale bardzo zadowoleni. To była nasza ostatnia zbiórka w 
poprzednim roku skautowym.
 W nowym roku skautowym zapraszamy dzieci w wieku 7-13 lat na pierwszą zbiór-
kę, którą zaplanowano na 30 września (sobota) w godz. 10:00-12.30. W tym roku prze-
wodnim tematem naszych spotkań będzie BUDOWANIE. Będziemy budować się du-
chowo Bożym Słowem, poznawać tajniki pionierki tworząc leśne schronienia, odbędą 
się warsztaty modelarskie i górskie wędrówki, na których będziemy budować kondy-
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cję fizyczną. Planujemy również kilkudniowy biwak i nocowanie na parafii. Czeka nas 
jeszcze wiele innych atrakcji i wyzwań. Przyjdź i zacznij swoją skautową przygodę!
 Jeżeli chcesz zapisać swoje dziecko na zbiórki skautowe, masz pytanie albo 
chcesz włączyć w tę służbę, zapraszamy do kontaktu pod numerem telefonu: 
662 246 111 lub mailowo sns.skoczow@gmail.com

Tekst: ks. Wiesław Łyżbicki i Zofia Pilch. Zdjęcia: Michał Fryda, Kornelia Jasiulek, 
ks. Wiesław Łyżbicki, Emilia Pilch, Zofia Pilch, Radek Rymorz

Spotkania Parafialnego Klubu Seniora
 W drugą środę czerwca (14.06.2023) odbyło się kolejne spotkanie Parafialnego 
Klubu Seniora, w ramach realizowanego przez skoczowską parafię projektu Klub 
Seniora 2023, który uzyskał dofinansowanie z budżetu Gminy Skoczów w ramach 
konkursu dotacyjnego na rok 2023. Tym razem gościem seniorów był bp Adrian 
Korczago, który zebranych zabrał na kontynent afrykański, a głównym celem po-
dróży była Tanzania. Dzięki wyświetlanym zdjęciom i opowieści biskupa, mogliśmy 
odbyć wędrówkę w cieniu masywu Kilimandżaro. Przed rozpoczęciem podróży na 
stole prelegenta pojawiły się różne eksponaty z podróży do Afryki, a sam biskup 
przyodział się w bezrękawnik, który przywiózł ze sobą z jednej z wypraw na ten 
kontynent. Na wyświetlanych zdjęciach uczestnicy spotkania mogli zobaczyć życie 
Masajów, rdzennej ludności zamieszkującej północną Tanzanię i Kenię, a także do-
świadczyć obrazów przedstawiających afrykańską przyrodę.
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 W kolejnym miesiącu (12.07.2023) w ramach realizowanego projektu Klub Se-
niora 2023 gościem spotkania był przewodnik pan Piotr Stebel, który zabrał zebra-
nych w podróż do Azji. Dzięki zaprezentowanym zdjęciom i opowieści pana Piotra 
seniorzy mogli poznać wyjątkowość tamtejszej przyrody.
 W drugą środę sierpnia (9.08.2023) zebranych w ramach Parafialnego Klu-
bu Seniora odwiedził pan Mariusz Jancarczyk wraz ze swoją żoną, aby zapre-
zentować swoją działalność pisarską. Pan Mariusz zaprezentował fragmenty 
swojej książki „Pióro z obrazu Malczewskiego” oraz odniósł się do inspiracji, 
które prowadziły go w powstaniu pierwszej części przygotowywanego przez 
niego tryptyku. Pan Jancarczyk mówił też o tym, jaki proces musi przejść 
książka od jej napisania 
do wydania.
 Dziękujemy osobom 
zaangażowanym w organi-
zację spotkań Parafialnego 
Klubu Seniora, szczególnie 
zawsze pomocnym: pani 
Jolancie Caputa i pani Be-
acie Pilch.

Tekst: ks. Krzysztof Śledziński
Zdjęcia: Jan Chwastek
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Remonty i prace na rzecz Parafii
Prace w Dębowcu

Prace w Pierśćcu

W okresie od lutego do czerwca 2023 r. w Filiale 
w Dębowcu wykonano kilka znaczących prac: 
• Do instalacji wodnej w Domu Zborowym 

(na zalecienie Powiatowej Straży Pożar-
nej) wstawiono dodatkowy zawór, któ-
ry w przypadku pożaru ca łą całą wodę 
kieruje do hydrantu znajdującego się w 
holu budynku. Prace bezinteresownie 
wykonał p. Ryszard Mięciel - za co mu 

W Pierśćcu w okresie wiosenno-letnim wymieniono kolejny (południowo-zachod-
ni) odcinek płotu otaczającego nasz kościół i cmentarz. Prace wykonuje p. Marek 
Nieżyt, natomiast daszki na przyległych do przęseł słupkach - bezinteresownie 
zborownicy z Pierśćca - serdecznie dziękujemy!

serdecznie dziękujemy. Powstałe z tego powodu ubytki kafelek zręcznie uzu-
pełnił p. Ireneusz Fryda - za co również dziękujemy!

• Zegar na wieży wyposażono w nowy – elektroniczny napęd. Prace wykonała 
firma Rduch z Połomia. Całkowity koszt materiału i pracy wyniósł  3.900,- zł. 

• 3.05.2023 przeprowadzono akcję wiosennego sprzątania sprzątania cmenta-
rza i terenu wokół Domu Zborowego. Tym, którzy pośpieszyli z pomocą - ser-
decznie dziękujemy. 

• W marcu Parafia złożyła za pośrednictwem Gminy Dębowiec wniosek: „Re-
mont organów w ewangelickim kościele Zbawiciela w Dębowcu”. W połowie 
lipca otrzymaliśmy wiadomość, że na ten cel przyznano nam 110.000,- zł z fun-
duszy Województwa Śląśkiego. Remont będzie wykonany w 2024 r. 
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Naprawa ławek w „środkowym” ogrodzie parafialnym

Przycinanie drzew i krzewów ozdobnych w Skoczowie

Podobnie, jak nasze włosy potrzebują fryzjera, tak również nasze rośliny ogrodni-
ka, który je od czasu do czasu należycie przytnie i uformuje. Taką pielęgnację wy-
konujemy już od kilku lat z pomocą panów: Michała Bobka (drugi od lewej) i jego 
taty Gustawa. Tym razem miało to miejsce 19.05.2023 r. Dodatkowego wsparcia 
udzielili panowie (od prawej): Marek Kaleta, Mariusz Czudek, Roman Sikora i Jerzy 
Sikora. Równie serdecznie wszystkim dziękujemy za zaangażowanie!

Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski

Tzw. środkowy ogródek mieści się pomiędzy plebanią a „Starą Szkołą”. Pośrodku 
jest okrągły klomb, wokół którego ustawione są cztery ławki. Od jakiegoś czasu 
ławki - jak to się czasem mówi - zaczęły „straszyć” swoim wyglądem. O siadaniu na 
nich już od dawna nie było mowy. Tak było do 20.05.2023 r. W tym właśnie dniu, 
jeden z nowych członków Rady Parafialnej - p. Ryszard Drózd (drugi z prawej) – 
całkowicie zmienił ich wygląd i funkcjonalność. Przygotowania na pewno trwały 
kilka tygodni. Aż w końcu razem z p. Krzysztofem Tlołką wymienili drewniane ele-
menty ławek na nowe i dobrze zakonserwowane.  Obu Panom dziękujemy za pra-
cę, a p. Ryszardowi za zasponsorowanie materiału. A jak widać na zdjęciu, chętne 
Panie do skorzystania z ławki szybko się znalazły. Tekst i zdjęcia: ks. Alfred Borski
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Nowa przyczepka do przewożenia zamku dmuchanego

Remont łazienek w „Starej Szkole”

Aby usprawnić korzystanie z zamku dmuchanego, który od czasu do czasu musi 
być wywieziony z garażu i ustawiony obok kościoła albo załadowany do samocho-
du, który przewiezie go do jednego z naszych Filiałów, w czerwcu wykonano nową 
przyczepkę - platformę, którą można doczepić do traktorka-kosiarki. Prace wyko-
nali panowie: Jerzy Ciosk - spawanie, Dariusz Ciosk - lakierowanie i Andrzej Kozieł 
- koordynacja prac i zaopatrywanie w potrzebne części. Serdecznie dziękujemy za 
poświęcony czas i umiejętności, bo wszystkie prace zostały wykonane bezpłatnie.

 W naszej codzienności są sytuacje, że mówimy o czymś: „To jest jeszcze do-
bre”. Tak chyba było w przypadku łazienek w Starej Szkole. Funkcjonowały, choć 
ich wygląd pozostawiał wiele do życzenia.
 W czasie Zimowych Dni Dobrej Nowiny dla dzieci odwiedził nas Sanepid. I wte-
dy jedna z pań uświadomiła nas, że obecnie umywalki – gdy są używane przez dzie-
ci – muszą mieć ciepłą wodę. I w zasadzie od tego się zaczęło, że z Radą Parafialną 
doszliśmy do przekonania, że trzeba przeprowadzić generalny remont obu łazie-
nek w tym budynku. Aby dostosować je do panujących teraz standardów i żeby nie 
trzeba było się za nie wstydzić. A przecież niejedna czy niejeden z nas od czasu do 
czasu z nich korzysta. A wygląd – na pewno można to zobaczyć też na zdjęciach.

Tekst: ks. Alfred Borski      Zdjęcia: ks. Alfred Borski i ks. Oskar Wild
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Konserwacja ławek na placu przed kościołem w Skoczowie

 Na ławki przy głównym parkingu była gwa-
rancja do końca sierpnia br. Nad całością czuwał  
Urząd Miasta, który do końca ubiegłego roku 
był ich właścicielem. Ponieważ były mocno pod-
niszczone, w ramach gwarancji zostały jeszcze 
pomalowene. Przed malowaniem nasi parafia-
nie: p. Dariusz Ciosk z bratankiem Markiem wy-
czyścili gruntownie wszystkie listwy. Ławki już 
pomalowano, a teraz my będziemy o nie dbali.
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„Pro Christ” – żywy fenomen obojętnej Europy
 Z punktu widzenia człowieka wierzącego, antropologa, teologa czy socjologa 
religii, kultura Zachodu, zwłaszcza Europy, wydaje się pozbawiona wartości trans-
cendentnych, zmaterializowana i zlaicyzowana.
 Nieco inaczej przedstawia się Ameryka ze swoją nieprzerwanie obecną ma-
nifestowaną w sferze publicznej religijnością, zwłaszcza poprzez różne tradycje 
protestantyzmu – z jednej strony deklarownego przez radykalizm ewangeliczny, 
z drugiej zaś w ostrej sprzeczności z odmiennymi postawami ideowymi i wzorcami 
kultury masowej.
 W ojczyźnie Reformacji zainspirowanej wzorcami zza oceanu, a także w ramach 
międzynarodowej masowej łączności współczesnych środków telekomunikacji 
w największej inicjatywie ewangelizacyjnej, w pierwszych dekadach XXI wieku 
uczestniczy 1,5 mln. odbiorców i aktywnie biorących udział osób.
 Akcja poprzedzona jeszcze kampanią ewangelizacyjną baptystycznego kazno-
dziei Billy'ego Grahama w NRD dla jednych oznaczała pierwszą możliwość kon-
taktu z charyzmatycznym kaznodzieją z USA, dla innych ostrzeżenie i głos oporu 
wobec zachodniego materializmu i dechrystianizacji.
 Dziś, można chyba stwierdzić, że ruch zapoczątkowany w 1993 r. podczas spo-
tkania w Essen to najmocniejszy chrześcijański przekaz we współczesnej kulturze 
protestanckiej w Europie w zglobalizowanym formacie.
 Można zawsze poszukiwać subtelnych teologicznie rozważań, poszerzając tak-
że adaptację w różnych kręgach kulturowych, kontekst intelektualny wiary chrze-
ścijańskiej, formułę debaty. Takie wyzwania zawsze towarzyszyć będą ruchom ma-
sowej radykalnej ewangelizacji. Jednak dla większości zagrożonej bezideowością 
i upadkiem moralnym, całkowitą nieznajomością kultury chrześcijańskiej jest to na 
pewno mocny impuls przebudzenia, spełnienie duchowej pierwszej potrzeby, jak 
i mocne ugruntowanie.
 Wobec zobojętniałej Europy emocjonalnie i sugestywnie brzmi kaznodziejskie orę-
dzie wykładowcy „PRO CHRIST” pastora Ulricha Parzanego, człowieka obeznanego 
z Pismem Świętym, ze światem współczesnym, ale także z dramatami historii najnow-
szej – znającego zagrożenia globalne, zwalczającego okrucieństwa minionych i współ-
czesnych totalitaryzmów. Inspirująco i wiarygodnie oddziałują świadectwa żywej wia-
ry głównego lidera, znanych reprezentantów Kościoła, jak i nawet gwiazd pop-kultury, 
którzy przechodząc swoje chrześcijańskie przebudzenie, wcale nie zostają skazani na 
utratę istoty własnej tożsamości, ale uzyskują cenne horyzonty jej rozwoju.
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 Można odczytywać Ewangelię jako systematyczny wykład teologiczny, odnaj-
dywać w niej przekaz historiozbawczy, jednak także współcześni specjaliści-egze-
geci prezentują nam Dobrą Nowinę przede wszystkim jako ZBIÓR ŚWIADECTW. 
I taka jest esencja żywego Słowa Bożego, którą w nowej aranżacji, czerpiąc z róż-
nych źródeł, przyjął Kościół Ewangelicko-Augsburski w Niemczech, promując ruch 
„PRO CHRIST”.
 Sylwetka Ulricha Parzanego znana jest bardzo dobrze także słuchaczom wykła-
dów Tygodni Ewangelizacyjnych w Dzięgielowie.
 Szczególnie dla tych kręgów, a także dla wielu innych mieszkańców Polski, 
wiernych różnych wyznań „PRO CHRIST” o zasięgu regionalnym stał się bliski po-
przez swoją edycję z  kwietnia 2008, kiedy spotkanie pod hasłem „ Zwątpienie 
- Zdziwienie” miało miejsce w katowickim „Spodku”.
 Inicjatywa ta miała szczególnie ważne znaczenie dla pojednania polsko-nie-
mieckiego, bowiem słowa przeprosin i prośba o przebaczenie skierowana przez 
niemieckiego duchownego do Polaków przypominała słynny gest Willego Brandta 
przed Pomnikiem Bohaterów Getta Warszawskiego. W Katowicach, w obecności 
metropolity abpa Damiana Zimonia, przesłanie Ulricha Parzanego wpisane zostało 
w Pawłową teologię krzyża.
 Temat tytułowy ukazywał drogę od zwątpienia do zadziwienia ścieżkami wiary 
na kartach biblijnych i w życiu wielu dzielących się swoim świadectwem.
 Zarówno wystąpienia Ulricha Parzanego – w Niemczech podczas akcji „PRO 
CHRIST” i w Dzięgielowie, a także jego wystąpienia w Katowicach w 2008 roku an-
gażują społeczność ewangelicką Śląska Cieszyńskiego i jej ewangeliczych liderów 
– ks. Leszka Czyża, proboszcza parafii w Wiśle-Malince oraz doskonałego tłumacza 
mówcy – ks. Mirosława Czyża, byłego proboszcza pomocniczego naszej Parafii.
 Odbiorca może także bardzo przekrojowo zapoznać się z dorobkiem „PRO 
CHRIST” dzięki serii nagrań DVD (obejmujących prawie wszystkie edycje) archiwizo-
wanych przez „Bibliotekę dla każdego” działającą przy parafii skoczowskiej, a także 
dzięki obecnej między innymi tam prasie ewangelickiej, zwłaszcza unikatowej „Ga-
zecie Ewangelickiej” z lat 1997-2002 redagowanej przez obecnego proboszcza sko-
czowskiego ks. Alfreda Borskiego  z zespołem redakcyjnym z regionu i całej Polski.

Tekst: Szymon Broda     

„Biblioteka dla każdego”
pilnie poszukuje wolontariuszy – osoby chętne  
podjąć współpracę w działalności bibliotecznej

Zapraszamy wszystkich chętnych do poznawania fascynującej literatury chrze-
ścijańskiej i innych wartościowych książek, unikatowych nagrań cd,dvd,MP3,
kochających film i muzykę, spragnionych Boga, samorozwoju, ducha współ-
pracy we wspaniałym Towarzystwie, mogących posiąść nowe umiejętności. 

Zgłoszenia: tel.: 33 500 00 25 mailowo: biblioteka@ptew.org.pl  lub bezpośrednio w bibliotece



72 Informator Parafialny nr 147 (4 kw./2023) – październik-grudzień 2023

Zapisano
w Księgach
metrykalnych

Chrzty:
Data chrztu:     Miejsce Chrztu:       Imiona i nazwisko: Miejsce zamieszkania:

 28.05.2023 Skoczów Kacper Marcin Rohnka Skoczów
 28.05.2023 Skoczów Arkadiusz Adam Sajak Skoczów
 11.06.2023 Dębowiec Maja Dziadek Dębowiec
 18.06.2023 Skoczów Natan Alan Niemiec Skoczów
 23.07.2023 Dębowiec Kamil Józef Zawada Bad Laasphe (Niemcy)
 20.08.2023 Simoradz Emilia Borkała Simoradz
 27.08.2023 Pierściec Michał Adam Majer Mnich
 3.09.2023 Skoczów Klara Anna Nikiel Pierściec
 3.09.2023 Skoczów Wiktoria Emilia Łaciak Ochaby Małe

Kacper Marcin  
Rohnka

Kamil Józef  
Zawada

Po lewej:  
Marta Laska
i Dawid Mocha

Po prawej:  
Paulina Lasoń

i Jakub Szkutek
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Śluby:
         Data ślubu:  Imiona i nazwiska zaślubionych: Miejsce ślubu: 

 27.05.2023 Maciej Gruszka i Jolanta Błahut Skoczów
 3.07.2023 Szymon Girdwojn i Monika Siwy Szczyrk
 15.07.2023 Dawid Mocha i Marta Laska Skoczów
 10.08.2023 Jakub Cieślar i Monika Kukuczka Wisła
 12.08.2023 Jakub Szkutek i Paulina Lasoń Skoczów
 19.08.2023 Łukasz Ciosk i Joanna Hussarek Skoczów
 24.08.2023  Kamil Sadowski i Danuta Zając  Jaworze

Pogrzeby:
Data śmierci  Imię i nazwisko Lat / Dni Miejsce zamieszkania

 4.05.2023 Irena Chmiel 86 / 31512 Kiczyce
 11.05.2023 Ruta Pilch 74 / 26900 Ustroń Nierodzim
 12.05.2023 Helena Krzenek 92 / 33584 Simoradz
 13.05.2023 Józef Bronowski 90 / 32990 Simoradz
 5.06.2023 Paweł Branc 71 / 26034 Harbutowice
 22.06.2023 Wanda Malik 85 / 30873 Iskrzyczyn
 6.07.2023 Karol Spaczek 75 / 27605 Dębowiec
 19.07.2023 Marek Cieślar 51 / 18713 Kiczyce
 9.08.2023 Bronisław Śliż 72 / 26226 Iskrzyczyn
 10.08.2023 Paweł Czyż 83 / 30270 Skoczów
 12.08.2023 Maria Ślęk 75 / 27260 Skoczów
 14.08.2023 Roman Bojda 75 / 27316 Skoczów
 17.08.2023 Helena Sikora 88 / 32151 Skoczów
 22.08.2023 Aniela Ciosk 84 / 30828 Międzyświeć
 23.08.2023 Julianna Lorek 74 / 27255 Skoczów
 27.08.2023 Marian Staszek 57 / 20893 Skoczów
 27.08.2023 Emilia Lazar 80 / 29210 Skoczów
 4.09.2023 Wanda Śliż 71 / 26126 Iskrzyczyn

śp. 
Irena Chmiel

śp. 
Aniela Ciosk

śp. 
Julianna Lorek
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21.05.2023 – Konfirm
acja w

 Skoczow
ie

Rząd 1: Kacper W
igłasz, Filip Sikora, Kacper Brudny, Szym

on Tasak, Robert G
órniok, Iw

o Czudek, O
skar Kędzior, ks. O
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ild, 

kurator Tadeusz Tyrna, ks. dr A
lfred Borski, ks. Krzysztof Śledziński, M

arcelina Chm
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aja Lipa, Justyna Cieślar, Kam
ila Cieślar, 

Antonina Cieślar, Zuzanna H
ósar; Rząd 2: O
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orbert Caputa, H
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Zdjęcie: Szym
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